
ZZ OOOOOOOBBSAAHU

•••• a stočnéPPPPPPPPPPPPllaattby za odpad 

••••••••••••••••••• 1.12.2022SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSttttttttttaav obyvatel k 3

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• aření v roce 2022PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPřřřřřřřřeeehled hospoda

•••••••• TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTrrrrrrrrooooooooocha historie

••••••••••••••••••••• CCCCCCCCCCCCCCCCHHHHHHHKKO Soutok

••••••••••••••••••••••••••  SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSoooooooooccccciální okénko 

••••••••• ŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠkkkkkkkkooooolní okénko    

••••••••••• borou Němcovou  RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRooooooooooozzzhovor s Barb

••••••••••••••••••• FFFFFFFFFFFFFFFFFFFoooooooooooooosssssffa box

•••••••••••• nyKKKKKKKKKKKKKKKKKKlllllliiiiiimmmatické změn

••••••• tNNNNNNNNNNNeeeeeezzzvládáte platit

LanštorfskýLanštorfský
zpravodajzpravodaj

 Vydává Obecní úřad Ladná Březen 2023



2 Březen 2023Březen 2023 Lanštorfský zpravodaj

Další adventní neděli 11. prosince vystoupila swingová skupina 
z Lednice Melody Gentlemen, která nás přenesla do časů našich 
babiček. Poslechli jsme si hudbu z období od „první repubiky“až 
po americký swing a další. Výborná nebyla pouze hudba, ale také 

DĚNÍ V OBCI

SLOVO STAROSTKY

3. ADVENTNÍ NEDĚLE3. ADVENTNÍ NEDĚLE
průvodní slovo a perfektní oblečení všech hudebníků. Není divu, 
že tato kapela vystupuje v Národním divadle v Brně ve hře Satur-
nin od Zdeňka Jirotky. Po skončení tohoto programu se promítaly 
fi lmy.

Vážení spoluobčané,
dnes je přesně jarní rovnodennost, 

střídá se zima s jarem, ale venku to už více 
vypadá na jaro. Kvetou sněženky, krokusy, 
hyacinty začínají nakvétat narcisy, tulipány 
a  mnoho dalších jarních květin. V  zahra-
dách rozkvétají mandloně, ostatní stromky 
jsou připravené ke květu, ale snad ještě bě-
hem dubna a  května nezmrznou. Všichni 
se začínají starat o zahrádky, shánět semín-
ka, brambory k sadbě, dělat za oknem nebo 
ve skleníku přísady a  další důležité kroky 
v péči o zahradu. Všem, kteří tak činí, přeji 
velké mičurinské úspěchy.

A co se děje v obci? Mnozí z Vás to určité 
ví lépe než já. Byla dokončena stavba nové 
mateřské školy, byla podána žádost o kolau-
daci, do školky se vyrábí nový nábytek, ještě 
budeme řešit závlahu a  pískoviště na škol-
ním dvoře, herní prvky a vyvýšené záhony 
a začátkem září děti nastoupí do nové škol-
ky. K zápisu mohou přijít děti již dvouleté, 
jedna z učeben jim bude přizpůsobena.

Výstavba kanalizace na Ovčačkách 
a  v  Uličce je také zdárně blíží konci, če-

káme na připojení elektřiny a  zaprave-
ní povrchu komunikace. V  Uličce dojde 
k  položení zámkové dlažby, tady se řeší 
také veřejné osvětlení. Dobrou zprávou je, 
že obec obdržela na dostavbu kanalizace 
dotaci ve výši 8,5 mil. Kč od fondu život-
ního prostředí a částkou ve výši přes jeden 
milion korun přispěje i Jihomoravský kraj.

Chystá se výstavba fotovoltaických 
elektráren na budovách obce, výměna ve-
řejného osvětlení v celé obci. Snad to v le-
tošním roce zvládneme. Obě akce by měly 
být také dotačně podpořeny.

Chtěla bych poděkovat panu Janu No-
votnému, který zasponzoroval Dětský kar-
neval a všem sponzorům Obecního plesu, 
jejichž seznam přinášíme dál ve zpravo-
daji.  Myslím si, že obě akce se povedly 
a pobavili se „staří, mladí i nejmladší“. Po-
děkování patří také letošním hospodářům 
Lanštorfského fašanku, a to rodině Micha-
la Uhra, rodině Salajkové z ulice Sportovní 
a tenisovému oddílu Sokolu Ladná.

V  prostorách Pošty Partner bude od 
května zřízen Medipoint, což je možnost 

zakoupit volně prodejné léky a  drobné 
zdravotnické potřeby. Budeme se i nadále 
snažit si poštu udržet a rozšiřovat její služ-
by k Vaší spokojenosti.

Dovolím si Vás pozvat ještě na výlet do 
Chorvatska – odjíždíme 21. dubna a něja-
ké místečko by se našlo. Poslední dubnový 
den je jako vždy plný čarodějnic a čaroděj-
níků a nebude tomu jinak i letos. V květnu 
si zajedeme na jarní výlet, ale ještě nevím 
kam. Začátkem června určitě navštívíme 
Velký Meder a v polovině června bychom 
chtěli uspořádat otevření mateřské školy 
s malou oslavou. Určitě jste zvědaví, jak to 
tam vypadá.

V závěru bych Vám všem chtěla popřát 
klidné prožití velikonočních svátků, krás-
ně prožité jarní dny a věřím, že se uvidí-
me na některé z akcí, které obec pro Vás 
pořádá. 

A na závěr malý citát od Luthera Bur-
banka: „Nečekejte, až vám někdo přinese 
květiny. Zasaďte si vlastní zahrádku a oz-
dobte si vlastní duši“.

Priesterrathová Renáta, starostka obce
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Poslední adventní neděle 18. prosince patřila naší mateřské a zá-
kladní škole, která se představila nejen se svým vystoupením, ale 
uspodářala, jako každoročně malý předvánoční jarmark se svými 

27. prosince jsme měli možnost v místním kostele vyslechnout 
koncert Daniely Magálové, která vystoupila za doprovodu klavíristy 
a varhaníka Tomáše Jeřábka a mladého nadějného zpěváka Ondřeje 

4. ADVENTNÍ NEDĚLE4. ADVENTNÍ NEDĚLE

VÁNOČNÍ KONCERT

výrobky. Opět po ukončení jejich vystoupení proběhlo promítání 
fi lmů a tím se opět všechny historické fi lmy daly shlédnout. Jejich 
další promítání opět v letošním roce zopakujeme. 

Totha Kocourka. Pořadem provázela Mirka Šubíková. Úvodní slovo 
pronesl pan farář Slavomír Bedřich.
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Druhou sobotu v  lednu obec uspořádala pro děti tradiční 
karneval s  agenturou CHABI, která pro děti měla připravený 
pestrý program, soutěže, skákací hrad, balónky, tetování a ma-
lování na obličej. Děti si zasoutěžily, odměnou jim byly drobné 

První únorovou sobotu se konal již sedmý obecní ples. Kdyby 
nebyly dva covidové roky, měli bychom již ples devátý. Jako vždy 
byl o návštěvu plesu velký zájem nejen ze strany našich občanů, 
ale i ze strany hudebníků a hostů. Plesem provázela paní Svatava 
Rudolfová. Program plesu byl pestrý, proběhlo několik tanenčích 
vystoupení, byla připravena bohatá tombola, hlavní výhrou byla 
elektrická koloběžka. Všichni se těšili na bohatý raut, který vydr-
žel do brzkých ranních hodin.

Za přípravu plesového rautu děkujeme kolektivu kuchařek 
školní jídelny - paní Marii Hrdličkové, Jarmile Šimečkové, Zdeň-
ce Demčilové a jejich pomocníkům Antonii Blatové a Pavlu Lé-
talovi.

Poděkování za organizační přípravu plesu patří zaměstnan-
cům obecního úřadu paní Věře Svobodové, Jiřímu Kučerovi, Petru 
Srbeckému a Petře Hrdličkové. Poděkování za pomoc patří senior-
kám Janě Krůtilové, Marii Černé, Antonii Blatové, Zdeňce Skočí-
kové, Janě Novotné, Miroslavě Pochylé a Ludmile Hrabcové.

Poděkování za organizační výpomoc patří paní Věře Garči-
cové, Petře Duroňové a Lence Neuhauserové.

Sponzory plesu byli:
Firma F&K&B a.s., fi rma HSS s.r.o., manželé Marcela a Bro-

nislav Suchánkovi, fi rma Smart Air, fi rma BOS Ladná, manželé 
Jana a Libor Vymysličtí, fi rma Trefi l Mont s.r.o., Ranč Ladná - pan 
Petr Vlašic, fi rma ALCADRAIN, pan Tomáš Horáček, manželé 
Lucie a Matěj Filípkovi, manželé Vojtěška a František Florusovi, 
manželé Věra a Marian Šúňovi, Kadeřnictví Simona Pulkrábko-
vá, paní Věra Svobodová, fi rma Elektro Hrdlička, manželé Eva 
a Miroslav Šmídovi, manželé Marta a Miroslav Holubovi, man-
želé Hana a Roman Příborští, manželé Pavla a Ivan Filípkovi, Slo-
vácké sdružení Lanštorfčané, manželé Gabriela a Martin Vlkovi, 
paní Petra Čapková, manželé Jiřina a Jiří Holubovi, paní Jarmila 

DĚTSKÝ KARNEVALDĚTSKÝ KARNEVAL

VII. OBECNÍ PLES

sladkosti. Děti přišla potěšit kočička Hello Kitty a  pejsek. Na 
konci karnevalu obdržely děti drobné pozornosti a  sladkost. 
Velkým sponzorem letošního dětského karnevalu byl pan Jan 
Novotný. 

Pazderová, manželé Věra a  Josef Salajkovi, Hostinec U Parku - 
paní Petra Pazderová, manželé Antonie a  Josef Blatovi, manže-
lé Marie a František Černí, paní Marie Kosíková, manželé Jana 
a Václav Jurasovi, Víno z Ladné – rodina Holubová, Klub seniorů 
Ladná, paní Ilona Milotová, paní Lenka Holubová, pan František 
Šlichta, manželé Michaela a  Josef Markovičovi, manželé Anna 
a Vojtěch Sadílkovi, manželé Věra Koyšová a Josef Černý, manže-
lé Marie a Stanislav Krůtilovi, manželé Marie a František Kobro-
vi, Masáže Bedřich Kuba, paní Jana Bochníčková, pan František 
Prudík, paní Jana a Kristýna Krajčovičovy, paní Marie Polášková, 
manželé Miloslava a  František Sedláčkovi, fi rma ALBA – ME-
TAL, pan Michal Uher, manželé Nataša a Vladimír Málkovi, Ka-
deřnictví Dagmar Michalovičová, manželé Eliška a Jiří Markovi, 
manželé Marie a Jiří Glosarovi, Akademie ZFP - pan Ondřej Čer-
ný, manželé Marcela a Stanislav Vaculíkovi, Vinařství U Tihelků, 
manželé Marie a Rostislav Střelští, manželé Jana a Ladislav No-
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Oslavy závěrečných dnů masopustní-
ho období patří i v dnešních časech k oblí-
beným akcím a v té či oné podobě se dodr-
žují napříč celou republikou. Lanštorfský 
fašank nemá tak dlouhou tradici a  ustá-
lený průběh s tradičními maškarami jako 
například ten ve Strání nebo masopust na 
Hlinecku (od r. 2010 zapsaný na seznam 
UNESCO). Naše fašanková „obchůz-
ka dědinú“ je volnější ve složení maškar 
a  také v  tom, že nekonáme obchůzku po 
všech staveních, ale jen symbolicky u vy-
braných „hospodářú“. Za těch pár let, co 
Fašank u nás pořádáme, jsme si ale již také 
vybudovali pěknou tradici. 

V Ladné se Fašank pořádá vždy v  so-
botu před popeleční středou. Letos jsme 
se sešli 18.2.2023. Počasí nám docela přálo, 
a tak se u kostela sešlo spoustu lidí, maškary 
i civilové. Za doprovodu cimbálky Moravi-
ca Františka Macinky zatancovala chasa ta-
nec „Pod šable“. Staňa Holub a Staňa Maxa 
zformovali průvod a vedli jej na první fa-
šankovou zastávku, kterou již tradičně po-
řádá obec Ladná ve foyeru sportovní haly. 
Průvod přivítal místostarosta Martin Vlk 
(letos jako drak) a pozval všechny na bo-
haté pohoštění ze zabíjačkových specialit 
(jitrnice, škvarky, tlačenka, obárnica a vy-

LANŠTORFSKÝ FAŠANK
hlášený lalok na víně paní Marie Hrdlič-
kové). Před foyerem se také všechny masky 
společně vyfotily. A že to byla letos úroda. 
Měli jsme hejno bab v sukních, bábu s nůší, 
Ferdu Mravence, Brouka Pytlíka, Beruš-
ku, pana Hlemýždě, luční Kobylku i  vlky 
a  Karkulky i  s  babičkami a  myslivcem, 
partu údržbářů, vodníka a  ředitele cirku-
su, klauny a  šašky, víly a  princezny, rytí-
ře, bojovníky, vojáky a  detektivy, kovboje 

votní, COOP Jednota Mikulov, fi rma František Král - Organic 
s.r.o., ZŠ a MŠ Ladná, paní Ludmila Michlovská z desítky, Ko-
minictví Martin Krška, manželé Drahomíra a František Kaňovi, 
manželé Ludmila a  Zdeněk Stehlíkovi, paní Božena Bajarová, 
manželé Hana a  Radomír Ševčíkovi, fi rma Biogena, Čerpadla 
Michal Doležal, manželé Marie a Karel Hrdličkovi, pan Filip Šúň, 
Pivovar Lobkowicz, pan Pavel Stančík, pan Jindřich Nešpor, Přá-
telé ze Slovenska a Obec Ladná.

VII. obecní ples fi nančně podpořili:
Manželé Dana a  Jan Pištělákovi, pan Miroslav Čapka, pan 

Pavel Stančík, manželé Jana a  Stanislav Krůtilovi, paní Růžena 
Hůrská, pan Miroslav Šťastný, manželé Marie a Jan Sýkorovi, pan 
Jan Gajdoš, paní Alena Slezáková, pan Josef Markovič st., paní 
Zdeňka Jankovičová, paní Hana Morávková, pan Jaroslav Šudrla 
a paní Marie Zrůnová.

a kovbojky i s koníky, kominíky a kuchařky 
i s jahodou a dokonce i jednoho Tyroláka. 
Byla tam i prasátka a spoustu jiných zvířá-
tek – hlavně králíků. Trpaslíků bylo také 
dost a vzali s sebou i Sněhurku a královnu 
i s kouzelným zrcadlem. Průvod potom za 
doprovodu hudby a zpěvu přešel k hospo-
dáři Michalu Uhrovi na ulici Anenská. Po 
bohatém občerstvení, zpěvu a tanci se v ob-
chůzce pokračovalo dále. Dalším hospodá-

p
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řem v pořadí byli tenisti Sokola Ladná na 
tenisových kurtech, kteří průvod přivítali 
stylově i se sportovním náčiním. Jídla a pití 
byla hojnost, ale i  tady se podařilo všech-
no zlikvidovat. I  tady se vesele tancovalo 
a zpívalo. K posledním hospodářům letoš-
ní obchůzky, k Salajkům na ulici Sportov-
ní, dorazil průvod možná o pár odpadlíků 
chudší, ale stále při chuti, co se jídla pití, 
zpěvu a tance týče a byl opět bohatě odmě-

něn. Kruh fašankové obchůzky se uzavřel 
ve foyeru sportovní haly, kde se v  zábavě 
dále vesele pokračovalo. 

Obec Ladná děkuje všem, co se na pří-
pravě a organizaci fašanku obětavě podíle-
li. Všem hospodářům patří dík za pohos-
tinnost. Děkuje všem, co přišli v krásných 
a  nápaditých maskách, chase, zpěvákům, 
muzikantům a  všem velkým i  malým 
účastníkům. Velký dík patří také všem za 

štědrost, s  jakou přispěli do pokladničky 
bábě s nůší nebo do „zavařovačky“ u za-
bíjačky. Výtěžek byl použit na zaplacení 
výloh akce.  

Ostatky, popravky, fašinek, voračky, 
voráčí, končiny, šibřinky, karneval a vůbec 
nejčastěji masopust nebo fašank jsme tedy 
i letos v Ladné řádně oslavili a můžeme se 
těšit zase na příští rok.

Za obec Ladná Věra Šúňová

25. února si Klub seniorů v Ladné připravil výstavu ručních 
prací a sběratelské činnosti v obci. Celý foyer sportovní haly byl 
zaplněn výšivkami, obrazy, panenkami, autíčky, modely, minerá-

VÝSTAVA KLUBU SENIORŮVÝSTAVA KLUBU SENIORŮ
ly, vajíčky, odznaky, mincemi, zbraněmi a mnoha dalšími věcmi, 
které naši spoluobčané vyrábějí nebo sbírají. Klubu seniorů patří 
velké poděkování za tuto příjemnou  pěknou výstavku.
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V sobotu 8. března se uskutečnilo již šesté setkání harmoni-
kářů, které se koná vždy ke svátku Josefa. I  letos setkání orga-
nizovala paní Mirka Šubíková, která nejen vystoupila, ale celým 
tříhodinovým programem provázela. Nejmladší účastnicí byla 

VI. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮVI. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
Anežka Strážnická, která zahrála nejen na harmoniku, ale i  na 
kytaru. Setkání navštívili harmonikáři z Babic nad Svitavou, Ná-
měště nad Oslavou i ze sousedního Slovenska. Věřím, že se jim 
u nás líbilo a přijedou opět v příštím roce. 

RRRROOZHOVOR S BARBOROU NĚMCOVOU – JUNIORSKOOUUUU 
MISTRYNÍ SVĚTA VE VYŘAZOVACÍM ZÁVODĚ 

Mnozí z  Vás si určitě pamatujete, že 
jsme v září blahopřáli naší nové obyvatel-
ce Báře Němcové k získání titulu mistryně 
světa. Dovolila jsem si položit jí několik 
všetečných otázek a  její odpovědi Vám 
přinášíme

Jak dlouho se již cyklistice věnuješ?
Cyklistice se věnuji od malička, ale 

závodně jsem začala jezdit ve svých 11 le-
tech.

Věnuješ se i jiným sportům?
Jelikož se naplno věnuji cyklistice, ne-

zbývá mi čas na jiné sporty, ale jako zimní 
přípravu máme například běžky, které mě 
moc baví.

Jaké záliby máš kromě cyklistiky 
a jak trávíš volný čas?

Cyklistika mě natolik pohltila, že 
žádné jiné záliby 
nemám, ale ráda 
trávím čas se svým 
bráškou, kterému 
jsou dva roky.

Z  čeho míváš 
největší radost?

V  rámci sportu 
mě nejvíce těší když 
se mi daří a přivezu 
nějakou tu medaili. 
A  jelikož toho času 
moc nemám, jsem 
ráda za každou chví-

li strávenou s rodinou, teď se třeba nejvíc 
těším na Vánoce

Jaké cíle máš do budoucna?
V budoucnu bych se chtěla dostat do 

zahraničního týmu, a  pokud to půjde 
skloubit s kolem, tak bych chtěla určitě na 
vysokou školu.

Jak se Ti v Ladné líbí, jak se Ti tu žije?
S  bydlením v  Ladné jsem nadmíru 

spokojená. Je to příjemná změna bydlet 
v této klidné vesnici. Město bylo rušnějsí, 
ale mělo taky své výhody. Často jezdím do 
Břeclavi na kole, chtělo by to cyklostezku.

Jaký je Tvůj největší sen?
V současnosti je můj sen dostat se na 

olympiádu 2024 v Paříži, i když šanci mám 
velice malou, ale pokusím se. A jinak můj 
největší sen je vyhrát se sestrou závod 

dvojic (madison) na mistrovství světa na 
dráze v ženách.

Které roční období máš ráda?
Moje nejoblíbenější roční období je 

léto, protože je nejvíce závodů a  lépe se 
trénuje v  teplém počasí. Naopak právě 
nemám ráda podzim, protože je deštivo 
a tréninky jsou tak obtížnější.

Máš nějaký sportovní nebo jiný vzor?
Abych řekla pravdu, tak nemám žádný 

vzor, který by mi imponoval.

A  na závěr rozhovoru dáš sportov-
cům začínajícím nějakou radu?

Začínajícím sportovcům bych asi chtě-
la sdělit, že všechno není hned a  musíte 
mít trpělivost a hlavně Vás to musí bavit 
a  mít ve sportu dobrou partu kamarádů 
a vzájemně se podporovat.j jj y jj
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NOVÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA JE HOTOVÁ

V  měsíci únoru byla dokončena stavba nové mateřské ško-
ly. V půli března bylo požádáno o kolaudaci, která snad zdárně 
proběhne. V  současné chvíli se bude školka uklízet, vybavovat 
novým nábytkem, budou se instalovat herní prvky na školní za-
hradě, vybuduje se závlaha a postaví nové pískoviště.

Škola bude otevřena od 1. září a  bude sloužit 72 dětem od 
dvou do šesti let. K zápisu do mateřské školy se tak mohou do-
stavit také děti ve věku dvou let. Uvidíme, jaký zájem ze strany 

rodičů o  nejmenší třídu bude. Současně se vybudovala i  nová 
školní jídelna. 

Pro zájemce uspořádáme v polovině června malou slavnost 
s možností prohlédnout si prostory školky.

Celkové náklady na postavení školky se vyšplhaly k  částce 
bezmála 80 mil. Kč bez DPH, ale ještě musíme připočítat náklady 
na dokončovací práce – výše uvedené a dokoupení vybavení. 

Snad kapacita školy vydrží obci dalších sto let.
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DDDDOOKONČENÍ KANALIZACE V ULICI OVČAČKY A V ULIČCCEEEE

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2022

Především obyvatelé těchto dvou ulic sledují dokončova-
cí práce výstavby kanalizace a čekají na okamžik, kdy se budou 
moci napojit do kanalizačního řadu. V současné chvíli čekáme na 
připojení elektřiny do čerpací stanice. K připojení by mělo dojít 
během měsíce dubna. Současně také se budou zapravovat povr-
chy obou ulic, na Ovčačkách asfaltový povrch a v Uličce zámková 
dlažba. V Uličce dojde také k instalaci nového veřejného osvětle-

PŘÍJMY KČ
Daně 21 628 995
Odvody za odnětí půdy 83 428
Poplatek za svoz komun. odpadu 601 108
Poplatek ze psů 24 483
Poplatek za užívání veř. prostranství 12 754
Poplatek z pobytu 6 712
Příjem úhrad za dobývání nerostů 855 577
Správní poplatky 29 000
Daň z hazardních her 130 198
Dotace Lanovka 192 000
Neinvestiční transfery ze státního rozpočtu 289 000
Dotace Volby 41 400
Dotace JM kraj - hasiči 17 000
Přijatá dotace na kanalizaci z MŽP 44 625
Dotace Úřad Práce 69 430
Dotace JM kraj - hasičské auto 490 000
JM kraj - kompenzační bonus koronavirus 72 758
Silnice - náhrady 67 436
Kanalizace - stočné 1 366 782
Kanalizace - náhrady 9 196
Pošta 236 053
Knihovna 3 169
Rozhlas 5 340
Kultura 251 527
Sportovní zařízení v majetku obce 354 735
Byty – příjmy z nájmu, služeb 172 140
Nájem pohostinství, pedik., kadeř., kosm. 150 800
Pohřebnictví – nájmy hrobů 18 527
Komunální služby, pozemky + pronájem po-
zemku - fotovoltaická elektrárna

1 140 044

Prodej popelnic 8 880
Sběr a svoz ostatních odpadů 312 593
Péče o vzhled obcí–odvoz větví .. 6 939
Místní správa – kopírování, náhrady 1 852
Příjmy z úroků 510
CELKEM i s neuvedenými položkami 28 694 991

ní. Náklady na stavbu se pohybují ve výši 12 mil. Bez DPH a po-
těšitelné je, že se obci podařilo získat dotaci ve výši 8,5 mil. Kč ze 
Státního fondu životního prostředí.

Touto stavbou budeme mít celou obec odkanalizovanou. Je 
smutné, že mezi sebou máme spoluobčany, kteří se do této chvíle 
ke kanalizaci nepřipojili, ale je jich zanedbatelné množství. Sami 
na sebe si chystají do budoucna problémy, tak jim to přejme.

VÝDAJE KČ
Deratizace 16 481
Silnice – opravy 164 325
Chodníky 22 968
IDS JMK -  přísp. na autobusy 125 400
Pitná voda 3 925
Kanalizace 4 744 766
Pošta 421 107
Příspěvek ZŠ a MŠ, stavba MŠ 69 799 920
Knihovna 193 238
Rozhlas – služby, OSA 16 971
Zpravodaj 122 903
Kultura 803 445
Sportovní zařízení v majetku obce 886 486
Příspěvek na činnost TJ Sokol 105 000
Využití volného času dětí a mládeže 3 793
Bytové hospodářství 27 966
Nebytové hospodářství 77 510
Veřejné osvětlení – energie, opravy 190 918
Pohřebnictví 30 902
Komunální služby + koupě pozemků 456 970
Svoz nebezpečných odpadů 13 629
Svoz komunálního odpadu 573 598
Svoz ostatních odpadů 448 499
Využívání a zneškodňování komun.odpadů 66 607
Péče o vzhled obce vč. platů 1 669 135
Sociální služby –  transfery 88 715
Sbor dobrovolných hasičů 910 676
Zastupitelstvo 1 208 086
Volby 24 708
Činnost místní správy 1 942 937
Služby peněžních ústavů 20 659
Pojištění obce 74 697
Ostatní fi nanční operace 357 542
Vratky transferů 8 115
CELKEM i s neuvedenými položkami 85 622 597
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VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva č. 2/2022 se konalo 14. prosince 2022Zasedání zastupitelstva č. 2/2022 se konalo 14. prosince 2022

Zasedání zastupitelstva č. 3/2023 se konalo 17. února 2023Zasedání zastupitelstva č. 3/2023 se konalo 17. února 2023

Zastupitelstvo obce schválilo:
• Plán společných zařízení v  k.ú. Ladná, 

které se týká komplexních pozemkových 
úprav

• Pořízení změny č. 2 ÚP Ladná, a to pro 
společnost Gestor a.s. na pozemcích par-
c.č. 1263/57, 1265/1 a 1266/1 v k.ú, Lad-
ná, pořízení změny podmiňuje úplnou 
úhradou nákladů na pořízení změny

• Neschválilo pořízení změny ÚP Ladná 
na výstavbu nových rodinných domů 
na pozemcích parc.č. 1290/8 a 1290/11 
v k.ú. Ladná společností Ovoce Huták, 
s.r.o.

• Určeného zastupitele Renátu Pries-
terrathovou ke spolupráci s  pořizova-
telem změny ÚP Ladná a  případných 
dalších změn ÚP Ladná ve volebním 
období 2022 - 2026

• Rozpočet obce na rok 2023 s příjmy ve 
výši 57 mil. Kč, výdaji ve výši 53 mil. Kč 
a fi nancováním ve výši -4,1 mil. Kč 

• Vzalo na vědomí střednědobý výhled 
rozpočtu obce na roky 2024 - 2032 

Zastupitelstvo obce schválilo:
• Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo s HSS s.r.o. a IMOS Brno a.s., 

kterým se zvýšila cena díla na 71 670 025 Kč, z důvodu změny 
topení v souvislosti s instalací solárních kolektorů a dalších sta-
vebních prací. Zvýšení činí 1,177 mil. Kč

• Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2023 o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce pro SDH Ladná ve výši 35 000 Kč na tradiční krojovou 
májovou zábavu

• Veřejnoprávní smlouvu č. 3/2023 o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce pro SDH Ladná ve výši 34 500 Kč na provoz a vybavení 
SDH Ladná, kroužek mladých hasičů a dorost, Závody mladých 
hasičů

• Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2023 o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce pro Římskokatolickou farnost Podivín ve výši 150 000 
Kč na restaurování nástěnných maleb v kostele sv. archanděla 
Michaela, 3. etapa

• Veřejnoprávní smlouvu č. 5/2023 o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce pro TJ Sokol Ladná ve výši 60 000 Kč na provoz a opravy 
areálu TJ Sokol Ladná – tenisový oddíl 

• Pověřilo starostku obce k  provedení 
posledního rozpočtového opatření č. 
5/2022 v roce 2022 

• Zvolilo členem školské rady za zřizovate-
le příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Lad-
ná pana Matěje Filípka

• Kupní smlouvu s A. Šudrlou na pozemky 
parc.č. 1330/22, 1332/10, č. 1333/8, 1334/5, 
1328/10, 1331/14, 1332/11, 1333/14, 
1324/4, 1330/1, 1333/11, 1323/19, 1325/35 
a 1331/35 za cenu 56 004 Kč

• Cenu stočného od l. l. 2023 ve výši 38 Kč 
bez DPH  

• Obchodní podmínky pro odvádění 
a čištění odpadních vod veřejnou kana-
lizací s platností od 1.1.2023 

• Vzor Smlouvy o odvádění odpadních vod
• Smlouvu o  příspěvku na spolufi nanco-

vání sítě sociálních služeb ORP Břeclav 
pro rok 2023 a 2024, který činí 100 Kč na 
obyvatele obce a rok

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
na pozemku parc.č. 764 v k.ú. Ladná za 
úplatu 2 000 Kč na akci „Ladná, příp. 

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene na pozemku parc.č. 383 
v k.ú. Ladná za úplatu 2 000 Kč na akci „Ladná, příp. NN, Mláti-
lík, parc.č. 306“ s EGD a.s. Brno

• Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na akci Vnitřní vyba-
vení MŠ a vybralo jako dodavatele zakázky fi rmu IVIS interier za 
cenu 1 252 255 Kč bez DPH

• Smlouvu o dílo s fi rmou IVIS interier za cenu 1 105 462 Kč bez DPH
• Záměr vybudování FVE na budovách ČOV, sběrného dvora 

a základní školy, schválilo záměr podání žádosti o dotaci u SFŽP 
a ke spolupráci vybírá fi rmu Rauchenberg s.r.o., Hodonín

• Záměr rekonstrukce veřejného osvětlení, podání žádosti o dota-
ci u MPO a vybírá ke spolupráci fi rmu Ekosvětlo s.r.o. Třebíč

• Záměr výsadby větrolamu na pozemku parc.č. 1141/2 v  k.ú. 
Ladná, podání žádosti o dotaci na MŽP

• Darovací smlouvu 1/2023 se Zdravotním klaunem, o.p.s. Praha 
ve výši 5 000 Kč

• Vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2022 s příjmy ve výši 
1 886 300 Kč, výdaji ve výši 232 500 Kč a fi nancováním ve výši 
1 653 800 Kč

NN, Snovický, parc.č. 766/1“ s EGD a.s. 
Brno

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
na pozemku parc.č. 254/2 v k.ú. Ladná 
za úplatu 2 000 Kč na akci „Ladná, příp. 
NN, GÖdner K211/4“ s EGD a.s. Brno

• Dodatek č. 4 ke smlouvě č. 1/2019 o po-
skytování komplexních služeb v  odpa-
dovém hospodářství, kterým se upravuje 
ceník služeb od 1.1.2023

• Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2023 o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce pro Ma-
lovaný kraj ve výši 4 000 Kč na vydávání 
Malovaného kraje v roce 2023

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene služebnosti s Fajn by-
dlení pro Vás na pozemku parc.č. 1279/5 
v k.ú. Ladná za úplatu ve výši 2 000 Kč na 
akci „Ladná – Palašovské příděly, parc.č. 
1279/8, veřejné osvětlení“

• Směrnici č. 42/2023 o poskytování darů 
a fi nančních příspěvků

• OZV 1/2023 o místním poplatku z po-
bytu, který činí 10 Kč na osobu a noc

PŘEHLED REALIZOVANÝCH AKCÍ 2022

Akce Realizace  Náklady 
Kanalizace Ovčačky VHS Břeclav s.r.o.  4 744 765,00    
MŠ HELLER, Hrušecká stavební  68 231 092,00    
Rekonstrukce hasičského auta KOMET s.r.o.  734 983,00    

 73 710 840,00    
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Sběrný dvůr v letním obdobíSběrný dvůr v letním období
Upozorňujeme všechny občany, že v  období letního času je Upozorňujeme všechny občany, že v  období letního času je 

sběrný dvůr otevřen ve středu v době od 16.00 - 18.00 hod. a v so-sběrný dvůr otevřen ve středu v době od 16.00 - 18.00 hod. a v so-
botu v době od 9.00 – 11.00 hod. Na sběrném dvoře je třeba dbát botu v době od 9.00 – 11.00 hod. Na sběrném dvoře je třeba dbát 
pokynů zaměstnanců obecního úřadu. Děkujemepokynů zaměstnanců obecního úřadu. Děkujeme

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Ceník stavební suti na sběrném Ceník stavební suti na sběrném 
dvoředvoře

Stočné od 1. 1. 2023Stočné od 1. 1. 2023

Výsadba stromů Výsadba stromů 
před rodinnými domypřed rodinnými domy

Číslování rodinných domůČíslování rodinných domů

Vzhledem k tomu, že občané mají velký zájem o likvidaci sta-Vzhledem k tomu, že občané mají velký zájem o likvidaci sta-
vební suti na svěrném dvoře a obec není povinná tuto odebírat, vební suti na svěrném dvoře a obec není povinná tuto odebírat, 
zvolila kompromisní řešení a stavební suť je možno na sběrném zvolila kompromisní řešení a stavební suť je možno na sběrném 
dvoře uložit za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:dvoře uložit za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:

Vozík za auto  100 KčVozík za auto  100 Kč
Kára   30 KčKára   30 Kč
Kolečka  10 KčKolečka  10 Kč

PNEUMATIKY!! PNEUMATIKY!! Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneu-Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneu-
matiky od osobních automobilů, a to za matiky od osobních automobilů, a to za poplatek 10 Kč za jednu poplatek 10 Kč za jednu 
pneumatikupneumatiku. Pneumatika musí být oddělená od disku. Disk patří . Pneumatika musí být oddělená od disku. Disk patří 
k železu.k železu.

Na sběrném dvoře můžete odevzdávat použité Na sběrném dvoře můžete odevzdávat použité jedlé tuky jedlé tuky 
a olejea oleje. Musí být odevzdávány v plastových láhvích. Obec obdr-. Musí být odevzdávány v plastových láhvích. Obec obdr-
ží za jeden kilogram 1 Kč. Žádáme Vás, abyste nevypouštěli oleje ží za jeden kilogram 1 Kč. Žádáme Vás, abyste nevypouštěli oleje 
a tuky do kanalizace. Děkujemea tuky do kanalizace. Děkujeme

Cena stočného se od 1. ledna 2023 zvyšuje na 38 Kč bez DPH Cena stočného se od 1. ledna 2023 zvyšuje na 38 Kč bez DPH 
za 1 m³.  Cenu stočného schválilo zastupitelstvo obce. Fakturu za 1 m³.  Cenu stočného schválilo zastupitelstvo obce. Fakturu 
za stočné můžete hradit v hotovosti na úřadě (obec má platební za stočné můžete hradit v hotovosti na úřadě (obec má platební 
terminál) nebo převodem na účet obce. Číslo účtu obce je 35-terminál) nebo převodem na účet obce. Číslo účtu obce je 35-
6979690237/0100. Vyčkejte na fakturu, která Vám bude doruče-6979690237/0100. Vyčkejte na fakturu, která Vám bude doruče-
na. Pokud máte na faktuře nesrovnalosti, obraťte se na paní Petru na. Pokud máte na faktuře nesrovnalosti, obraťte se na paní Petru 
Hrdličkovou, referentku obecního úřadu. Hrdličkovou, referentku obecního úřadu. 

Pokud máte zájem o  výsadbu listnatých stromů před svými Pokud máte zájem o  výsadbu listnatých stromů před svými 
domy, obraťte se na zaměstnance obecního úřadu nebo na zastu-domy, obraťte se na zaměstnance obecního úřadu nebo na zastu-
pitele. Obec strom zaplatí (existují i kultivary listnatých stromů, pitele. Obec strom zaplatí (existují i kultivary listnatých stromů, 
jejichž koruna nedorůstá velké výšky a dají se vysazovat pod elek-jejichž koruna nedorůstá velké výšky a dají se vysazovat pod elek-
trické vedení), vysadí a péči o něj převezme obyvatel domu, tím je trické vedení), vysadí a péči o něj převezme obyvatel domu, tím je 
myšlena především zálivka stromu. Pokud to bude možné, vyho-myšlena především zálivka stromu. Pokud to bude možné, vyho-
víme i při výběru druhu stromku.víme i při výběru druhu stromku.

Prosíme občany, aby si na svých domech připevnili čísla popis-Prosíme občany, aby si na svých domech připevnili čísla popis-
ná. Pokud nejsou domy očíslované, vzniká problém při doručová-ná. Pokud nejsou domy očíslované, vzniká problém při doručová-
ní pošty, při dojezdu lékařů, záchranné služby a mnohých dalších. ní pošty, při dojezdu lékařů, záchranné služby a mnohých dalších. 
Mít očíslovaný dům je povinností každého majitele domu. Mít očíslovaný dům je povinností každého majitele domu. 

• Vyřazení majetku obce za rok 2022 ve 
výši 571 157,60 Kč, nejvyšší položkou 
(399 tis.Kč) bylo vyřazení staré doku-
mentace na ČOV a kanalizaci v Ladné

• Záměr opravy střešního pláště sportov-
ní haly za nabídkovou cenu 346 tis. Kč 
fi rmou Izolace Tesař, záměr instalace au-
tomatické zavlažovací soustavy v areálu 
mateřské školy za cenu 148 tis. Kč fi r-

mou Automatické zavlažovací systémy 
a záměr úpravy vozovky v ulici Ovčačky 
a  Uličce po vybudování kanalizace za 
cenu 644 tis. Kč fi rmou VHS Břeclav

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na pozemku parc.č. 
703 v k.ú. Ladná za úplatu 2 000 Kč na 
akci „Ladná, Růžová, příp. NN, Star-
novský, K714“ s EGD a.s. Brno

Zasedání zastupitelstva č. 4/2023 Zasedání zastupitelstva č. 4/2023 
se konalo 7. března 2023se konalo 7. března 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-

počtu JMK ve výši 7 mil. Kč na rea-
lizace akce „Ladná - napojení lokality 
Ovčačky“

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na pozemku par-
c.č. 917/6 v k.ú. Ladná za úplatu 2 000 
Kč na akci „Ladná, příp. NN, Mitrič, 
K932“ s EGD a.s. Brno

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene 

na pozemcích parc.č. 145/1, 145/2, 56 
a 71 v k.ú. Ladná za úplatu 4 401 Kč 
na akci „Ladná, Sportovní, úprava NN, 
Jílek RD127“ s EGD a.s. Brno

• Podání žádosti o  poskytnutí dotace 
z rozpočtu JMK pro JSDH na poříze-
ní ochranných oděvů, rukavic a AKU 
osvětlovacího systému

• Rozpočtové opatření č. 1/2023 s  příjmy 
ve výši 51 000 Kč, výdaji ve výši 10 000 Kč 
a fi nancováním ve výši 41 000 Kč

STAV OBYVATEL 
K 31. 12. 2022

Přistěhování 27
Narození 6
Odstěhování 16
Úmrtí 14
Počet žen 631
Počet mužů 601
Věková skupina   0 -   5 let  62
                               6 - 17 let 129
                             18 - 29 let  133
                             30 - 39 let 154
                             40 - 49 let 193
                             50 - 59 let 192
                             60 - 69 let 130
                             70 - 79 let  164
                             80 - 89 let 64
                             90 - 99 let 11
Věkový průměr ženy 51,34
Věkový průměr muži 47,63
Celkový věkový průměr 43,69
Celkový počet obyvatel v r. 2021  1 233
Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2022  1 232

Ceník pronájmu halyCeník pronájmu haly
Den 1 h/kurt badminton 1h

Tělocvična 1 100,- 110,- 275,-
Foyer    550,-
Kuchyň    550,-
Celý objekt 2 200,-
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E-BOX na obecním úřaděE-BOX na obecním úřadě Poplatky 2023Poplatky 2023

Kácení dřevinKácení dřevin

Do E-boxu na obecním úřadě můžete odkládat nefunkční drob-
né elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. a pou-
žité baterie.

Upozorňujeme občany, že poplatky za komunální odpad a psy 
mají být uhrazeny nejpozději do 31. března 2023. Kdo ještě poplatky 
neuhradil, prosíme, aby tak v co nejkratším termínu učinil. Děkujeme

Všechny stromy, keře, květiny, které rostou na obecním pozem-
ku, jsou majetkem obce, i když jste si někteří z Vás tyto vysadili. Pro-
to není možné, abyste pokáceli strom bez povolení. Jedná se o stro-
my, které mají ve výšce 130 cm nad zemí obvod kmene nad 80 cm. 
U takových stromů je nutno požádat na obecním úřadě a obec musí 
(nebo nemusí) vydat povolení k  jeho pokácení. Kácet lze pouze 
v době vegetačního klidu, což je od 1. 11. do 31.3. Stejně se postupu-
je i u stromů, které Vám rostou na Vašich zahradách. Pokuta, kterou 
můžete za nepovolené pokácení stromu obdržet, se pohybuje ve výši 
do 10 000 Kč, za památné stromy 50 000 Kč. Takže buďte obezřetní.

Ceník inzerce v Lanštorfském Ceník inzerce v Lanštorfském 
zpravodajizpravodaji
Strana   A4                   400,-
Strana   A5                   200,-
Strana   A6                   100,-

Propagační materiály obcePropagační materiály obce
Na obecním úřadě si můžete pro svoji potřebu zakoupit tyto pro-

pagační materiály:
Pexeso 15,-
Samolepka se 
znakem obce 15,-
Ofi ciální mapa LVA 32,-
Pamětní mince 180,-
Sklenice 71,-
CD Lanštorfčani 150,-
Výletní noviny zdarma
propisovací tužka 25,-
Kniha Obec Ladná  
v proměnách času 250,-
Kniha o legionářích 250,-
Kniha Břeclavsko z nebe 250,-

Almanach SDH 50,-
pohlednice 6,-
mapa Břeclavsko 50,-
info brožurka Ladná 25,-
Cyklostezky 40,-
mapa Podluží 15,-
Almanach školy 100,-
tužka s obalem 30,-
odznak obce 46,-
čaj Pohodář 
Regionu Podluží 67,-
mapový průvodce 
Podluží zdarma

Pro potěšeníPro potěšení
V místním rozhlase můžete nechat zahrát přání s písničkou. Je 

potřeba si nachystat text přání /k narozeninám, sňatku, ukončení 
školy atd./, píseň na CD a zaplatit poplatek 20 Kč. Pro informace 
o hlášení se obracejte na referentku obce paní Janu Balgovou na 
mail balgova@obecladna.cz, telefonu 519 324 502 nebo osobně na 
obecním úřadě.

Energetická společnost ČEZ Prodej, a.s. 
oznamuje, že otevřela svou pobočku ČEZ 

v budově hlavní pošty v Břeclavi, 
Břetislavova 1945/1, 690 02. 

Na pobočce lze sjednat veškeré úkony spojené s dotazy 
a požadavky na úpravy nebo změny tarifů, nových od-
běrných míst a nasměrujeme zájemce o FVE a TČ, včet-
ně dotačních titulů.

Otevírací doba pobočky:
 Jana Kyselová
Specialista prodeje ČEZ

Kontaktní místo ČEZ Prodej, a.s.
pobočka Česká pošta Břeclav 2 
Břetislavova 1945/1, 690 02 Břeclav 
+420 603 577 114
cp.breclav@cez.cz

KONTAKTNÍ MÍSTO 
ČEZ PRODEJ, A.S.
Energetická společnost ČEZ Prodej, a.s. 

oznamuje, že otevřela svou pobočku ČEZ 
v budově hlavní pošty v Břeclavi, 

Břetislavova 1945/1, 690 02. 

Na pobočce lze sjednat veškeré úkony spojené s dotazy 
a požadavky na úpravy nebo změny tarifů, nových od-
běrných míst a nasměrujeme zájemce o FVE a TČ, včet-
ně dotačních titulů.

Otevírací doba pobočky:
 Jana Kyselová
Specialista prodeje ČEZ

Kontaktní místo ČEZ Prodej, a.s.
pobočka Česká pošta Břeclav 2 
Břetislavova 1945/1, 690 02 Břeclav 
+420 603 577 114
cp.breclav@cez.cz
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SOCIÁLNÍ OKÉNKO 

TROCHA HISTORIE – NÁHODNÝ NÁLEZ

Dnes o paliativní péči a o domácích hospicíchDnes o paliativní péči a o domácích hospicích
Až 80 procent obyvatel České republi-

ky si podle průzkumů přeje strávit posled-
ní chvíle života doma. Přesto se tak neděje. 
Proč?  Smrt je přece nedílnou součástí života. 
V dřívějších dobách se lidé doma běžné rodi-
li, ale i umírali…

V  současnosti se v  souvislosti s  umírá-
ním můžeme setkat se záhadným slovem 
„paliativní“. V  překladu doslova znamená: 
mírnící bolest, ale neodstraňující příčinu 
choroby a  bolesti. Jinými slovy, jedná se 
o péči o člověka v závěrečném stadiu života, 
o  nevyléčitelně nemocného, o  umírajícího. 
A to v jakémkoli věku.

Pro ty, kteří se rozhodli umožnit svým 
nejbližším strávit závěr života mezi svými 
blízkými, ve známém prostředí a  současně 
tam, kde je to možné a kde jsou vytvořené 
vhodné podmínky, může pomoci domácí 
hospic. Multidisciplinární tým tvořený lé-
kaři, sestrami, sociálními pracovnicemi, pe-
čovatelkami, psychosociálním pracovníkem 
či duchovním, poskytuje péči nejen samot-
ným umírajícím, ale také podporu těm, kteří 
o něj pečují. Smyslem této péče je poskytnutí 
důstojných podmínek pro závěr života umí-
rajícího a zároveň možnost rozloučení se se 
svými blízkými a vypořádání posledních zá-
ležitostí, to vše v nejvyšší možné kvalitě.

Samozřejmě, že zde panuje obava z něče-
ho neznámého, z  toho, že to nezvládneme. 
To je zcela přirozené a prožívá to každý bez 
rozdílu. Pro tento případ je zde tým odbor-
níků, počínaje lékařem, který paliativní péči 
doporučí, přes sociální pracovnici, která 
poradí s postupy, co dělat v jaké situaci, od 
vyřízení příspěvku na péči, po pomoc se 

Z Podivína se mi ozval pan J. Hollý, který objevil ve starém 
albu čtyři fotografi e z roku 1932, kde jsou zachyceny hody v Lan-
štorfě. Jejich kvalita sice není na úrovni dnešních fotografi í, ale 
o to více potěší, že lze ještě něco takového ve starých albech na-

zajištěním posledních záležitostí. Nezbytná 
je součinnost psychosociálního pracovníka, 
poskytujícího podporu všem, kteří pečují 
o umírajícího. Tým lékařů a sester potom vy-
tváří podmínky pro to, aby samotný odchod 
byl takový, jaký si ho sám umírající přeje. 
Pokud je rodina věřící, je součástí provázení 
i návštěva duchovního. 

Pokud váháte s rozhodnutím, kdy o služ-
bě mobilního hospice začít uvažovat, vězte, 
že je to právě ve chvíli, kdy byla u pacienta již 
ukončena standardní léčba a máte možnost 
zajistit přítomnost pečující osoby či osob 
24 hodin denně. Pacient musí zároveň pro-
vést informovaný souhlas s  domácí hospi-
covou péčí. Mezi onemocnění a stavy, které 
obvykle vyžadují paliativní péči patří např.: 
nádorová onemocnění, onemocnění typu 
roztroušené sklerózy, Parkinsonovy nemo-
ci, demence, amyotrofi cká laterální skleróza 
(ALS), konečná stádia chronických orgáno-
vých onemocnění: srdečních, plicních, ja-
terních a  ledvinných, geriatričtí pacienti se 
syndromem křehkosti, pacienti po úrazech 
a mozkových příhodách s výrazným neuro-
logickým defi citem, pacienti s HIV/AIDS aj.

Jelikož smrt si nevybírá a nezná svátky ani 
víkendy, domácí hospic má pohotovost 7 dní 
v týdnu, 24 hodin denně, ať už se týče poho-
tovostní návštěvy přímo u pacienta nebo jen 
o telefonickou radu. Domácí hospic je příno-
sem jak pro samotného pacienta, tak pro jeho 
blízké, kteří o něj pečují. Pro pacienta přede-
vším v tom, že má možnost stálého kontaktu 
s blízkými a je tím pádem ve větší psychické 
pohodě, zdravotnický personál je přítomen 
kdykoli je potřeba a jak dlouho je potřeba, lé-

lézt. Fotografi e pořídil PhMr. Hlavatý, lékárník v Podivíně. Po-
kud by někdo z  Vás měl k  dispozici podobné snímky, nebo by 
vědět, který je to dům či lidé, tak bychom mohli v příštím čísle 
fotografi e upřesnit.

kaři vedou léčbu bolesti a dalších symptomů, 
které provázejí nevyléčitelná onemocnění 
a v neposlední řadě získává prostor pro reali-
zaci plánů, přání a aktivit, jsou-li ještě možné. 

Pečující potom získají zaškolení postupů 
péče (např. polohování a využití pomůcek), 
zapůjčení zdravotních pomůcek, pomoc so-
ciálního pracovníka s vyřízením příspěvků, 
zaškolení v podávání léků, podporu ve dne 
i v noci, podporu psychologa a dalších po-
radců, a to i po úmrtí pacienta.

Předat pacienta do domácí hospicové 
péče může ošetřující (např. lékař v nemoc-
nici nebo specializované ambulanci) nebo 
praktický lékař. Stačí, aby v propouštěcí zprá-
vě nebo žádance uvedl doporučení k převe-
dení do domácí hospicové péče nebo mobilní 
specializované paliativní péče. Elektronickou 
žádanku o péči a další praktické informace 
lze nalézt také na webových stránkách: htt-
ps://www.girasole.cz/domaci-hospic/. 

Posláním domácích hospiců je to, aby 
pečující a rodinní příslušníci v už tak těžkém 
a emočně a psychicky náročném období živo-
ta nebyli sami. A především to, aby ti, jejichž 
život končí, mohli odcházet obklopeni svými 
nejbližšími. Protože konec života si zaslouží 
stejnou lásku a péči, jako jeho začátek… 

Sociální okénko pro vás připravuje orga-
nizace Girasole, 

sdružení pro pomoc a rozvoj, z.s. 
Poliklinika Hustopeče, Hybešova 1417/5, 

693 01 Hustopeče, www.girasole.cz.
Pokud máte konkrétní dotazy, týkající se 

mobilního hospice, kontaktujte:
Kateřina Štýblová, DiS., tel.: 775 099 953, 

e-mail: hospic@girasole.cz
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OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho kaž-
dodenního života a jen těžko si jej bez nich do-
kážeme představit. Elektroodpad je tak v sou-
časné době jedním z  nejrychleji rostoucích 
druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše obec vy-
brala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých 
materiálů a díky zajištění správné recyklace vy-
sloužilých elektrozařízení přispíváme k ochra-
ně životního prostředí. Recyklace navíc umož-
ňuje opětovné materiálové využití a patří mezi 
základní principy cirkulární ekonomky. Míra 
opětovného materiálového využití je velmi vy-
soká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje 
až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla k  lep-
šímu životnímu prostředí, se dozvídáme z en-
vironmentálního vyúčtování zpracovaného 
společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyk-
laci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, 
primárních surovin, vody, okyselování prostře-
dí a produkci skleníkových plynů.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, 
což dokazuje příklad 100 vytříděných note-
booků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Tako-
vé množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg 
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu ben-
zínu pro cestu z  Prahy do Paříže. Děkujeme 
všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítává-
no pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 
LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elek-
trozařízení na životní prostředí. Studie zohledňu-
je všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Tesařství – Pokrývačství
Ladná

Nabízíme
Realizace i opravy střech, pergol, přístřešků, plotů, dřevěných, podlah, atd. 

Klempířské práce – montáž okapů, oplechování komínů, střech, atd

Tel: 775 031 135                                     777 611 056
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FOSFA REAL BOXING CUP: 
VÝJIMEČNÝ ÚSPĚCH BŘECLAVSKÉHO TÝMU

Břeclavský Dům školství byl o víkendu 
dějištěm 10. kola nejvyšší evropské soutěže 
v  olympijském boxu FOSFA Real Boxing 
Cup 2023. Takto prestižní mezinárodní 
sportovní podnik se v Břeclavi konal poprvé 
v historii. Domácí tým FOSFA Boxing Club 
Břeclav před zaplněným sálem vybojoval 
první místo a  v  průběžném hodnocení se 
posunul na druhé místo interligové tabulky. 

V letošním ročníku FOSFA Real Boxing 
Cup proti sobě nastupují zástupci Box Clu-
bu Stavbár Nitra, oddílu Budapesti Honvéd 
Sportegyesület z  maďarské metropole, ví-
deňského klubu Bounce a domácího FOSFA 
Boxing Clubu Břeclav. Diváci tak mají mož-
nost porovnat úroveň boxu v Česku, Sloven-
sku, Maďarsku a Rakousku. 

Uplynulé kolo očima promotéra
„Oproti loňskému roku, kdy od samého 

počátku dominovala lize Nitra, došlo k pod-
statnému vyrovnání sil mezi jednotlivými 
týmy a  nejde předvídat, s  jakými výsledky 
soutěž skončí. Tak tomu bylo i o tomto ví-
kendu, kdy do poslední minuty nebylo jas-
né, kdo zvedne nad hlavu pohár pro vítěze 
kola. Do posledního zápasu pak ze zdra-
votních důvodů nenastoupil Marko Milun 
z Box Clubu Stavbár Nitra a historicky po-
prvé skončilo toto interligové kolo remízou. 
O první místo se podělily týmy Nitry a Břec-
lavi. Domácí klub dosáhl pěkného výsledku 
a  ohrozil dlouhodobé šampiony,“ ohlíží se 
za soutěžním víkendem zakladatel FOSFA 
Real Boxing Cup Daniel Táborský. Na čele 
interligové tabulky je po tomto kole tým Box 
Clubu Stavbár Nitra, na druhou příčku se 
posunul FOSFA Boxing Club Břeclav, třetí 
místo patří oddílu Budapesti Honvéd Sport-
gyesület a čtvrté klubu Bounce z Vídně. Bo-
dové rozdíly jsou nicméně mezi soupeřícími 
kluby zatím malé a nelze na jejich základě 
odhadovat další průběh soutěže. Ta má před 
sebou ještě šest kol, přičemž to příští se ode-
hraje 15.-16. dubna v Budapešti.

Zlatá břeclavská premiéra
V 10. kole soutěže byli diváci dle očeká-

vání svědky napínavých duelů. Největšímu 
zájmu publika se dle očekávání těšily zápa-
sy, do kterých nastoupili boxeři z domácího 
FOSFA Boxing Clubu Břeclav. V  jeho bar-
vách se představila špička moravské boxerské 
scény – Erik Suchý, Samuel Korček, Adam 
Valenta, Jindřich Janečka, Claudia Tótová, 
Natálie Poledníková a Piotr Lacz. Navzdory 
asi nejtěžšímu možnému rozlosování sobot-

ních rozřazovacích klání dokázali moravští 
bojovníci ze svých zápasů vytěžit maximum 
a  z  nedělního fi nále si odnesli stejný počet 
bodů jako tým Box Clubu Stavbár Nitra. Erik 
Suchý si navíc  odnesl prémii za zápas veče-
ra, když na body porazil Dominika Énekese 
z  klubu Budapesti Honvéd Sportegyesület. 
Podle promotéra Daniela Táborského bylo 
při udělování ocenění přihlédnuto i k semi-
fi nálovému zápasu Erika Suchého, v kterém 
mladý moravský boxer zvítězil nad mírně fa-
vorizovaným Viliamem Tankó nastupujícím 
za Box Club Stavbár Nitra.

Hned několik důvodů ke spokojenos-
ti měl majitel a  hlavní trenér pořádajícího 
FOSFA Boxing Clubu Břeclav Peter Hla-
venka. „Jsem šťastný, že se nám hned při 
premiéře na domácí půdě podařilo vybo-
jovat dělené první místo. Ukázali jsme, že 
se umíme prosadit v evropské špičce, což je 
podle mého názoru významný krok při ob-
novování letité tradice boxu v našem městě.“ 
Pochvalně po skončení nedělního fi nále ho-
vořil o výkonech celého moravského týmu, 
z individuálních výkonů pak vyzdvihl zápa-
sy Erika Suchého a Jindřicha Janečky. Druhý 
jmenovaný sice podle rozhodčích v  semi-
fi nálovém souboji nestačil na rakouského 
boxera Michaela-Farese Derouiche, jejich 
vyrovnané klání ale patřilo k tomu nejlepší-
mu, čeho byli diváci o víkendu svědky. Peter 
Hlavenka sám si pak odnesl čestné uznání 
břeclavské radnice za svou příkladnou práci 
s mládeží - jeho svěřenci stačili od roku 2019 
vybojovat několik titulů mistrů republiky. 

Fosfa jako přirozený generální partner
FOSFA Real Boxing Cup 2023 probíhá 

díky fi nanční podpoře břeclavské společnos-
ti Fosfa, která je největším evropským zpra-
covatelem žlutého fosforu. Její majitel a ge-
nerální ředitel Ivan Baťka se za víkendovým 

interligovým kolem ohlíží s  uspokojením: 
„Jako lokální patriot jsem nesmírně hrdý, že 
se podařilo do Břeclavi přivést takto prestižní 
událost mezinárodního významu a že i díky 
naší podpoře dochází k  renesanci olympij-
ského boxu. Styl, jakým se interligový tým 
FOSFA Boxing Clubu Břeclav premiérově 
představil před domácím publikem, mne na-
plňuje hrdostí. Všichni členové našeho týmu 
předvedli statečná srdce a těším se na jejich 
výkony v dalších kolech soutěže. Jsem si jist, 
že i v září, kdy se soutěž do Břeclavi vrátí, bu-
deme svědky podobně atraktivní podívané.“ 
Podporou boxerské interligy a břeclavského 
klubu sleduje Ivan Baťka jeden hlavní cíl: 
„Věřím, že touto cestou přispějeme k  napl-
nění vize shrnuté do sloganu ‚Být nejlepším‘ 
a že jednoho dne uvidíme moravského boxe-
ra přebírat olympijskou medaili.“ 

Podpoře sportu se Fosfa věnuje dlouho-
době. „Z  vlastní zkušenosti vím, že pohyb 
a  sport nejen prospívají tělu, ale zároveň 
pozitivně formují osobnost. Rozvíjejí totiž 
odolnost, týmovou spolupráci a  disciplínu. 
A jelikož sport i naše podnikání spojují hod-
noty jako hrdost, úcta, respekt či fair play, 
začali jsme už před několika lety podporovat 
několik sportovních klubů z Břeclavi a okolí. 
Ze stejného důvodu jsme se v roce 2019 stali 
generálním partnerem Českého olympijské-
ho výboru. Tytéž pohnutky nás loni vedly 
ke spuštění projektu FOSFA Sport, který má 
motivovat ke sportu děti a mládež,“ vysvět-
luje Ivan Baťka a dodává, že podpora FOSFA 
Real Boxing Cup byla jen dalším logickým 
krokem. 

 
Důležitým partnerem březnového 

kola soutěže bylo Město Břeclav.
V Břeclavi se představily legendy boxu
Organizátoři břeclavského kola interligy 

vsadili nejen na vysokou sportovní úroveň 
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zápasů, ale i na divácky atraktivní doprovod-
ný program. Návštěvníci si za osobní účasti 
autora mohli prohlédnout prodejní výstavu 
obrazů bývalého reprezentanta a medailisty 
z evropských i světových šampionátů Rosti-
slava Osičky. Dalšími čestnými hosty držitel 
stříbrné medaile z LOH v roce 2000 a bron-
zový medailista ze světového amatérského 
šampionátu v  roce 2003 Rudolf Kraj nebo 
juniorský mistr světa a několikanásobný mi-
str ČSSR Michal Franěk. Role moderátora se 
vedle Daniela Táborského ujal i  populární 
herec Vladimír Polívka. Jeho volba nebyla 
náhodná – i  on se věnoval tréninku boxu 
pod vedením Rostislava Osičky. 

FOSFA Real Boxing Cup
Soutěž FOSFA Real Boxing Cup vznikla 

v loňském roce z iniciativy bývalého boxera 
a  současného trenéra Daniela Táborského, 
který se rozhodl dát novou tvář stagnující ex-
tralize, zviditelnit olympijský box, vrátit mu 
prestiž a podporovat jeho sportovce. Projekt, 
který má za cíl prohloubit zájem veřejnosti 
o box, získal podporu České boxerské aso-
ciace. V  letošním roce pak soutěž dostala 
mezinárodní ráz. FOSFA Real Boxing Cup 

se podle Táborského zaměřuje především 
na kvalitu a  sportovní výkony a  diváci se 
mohou těšit na skutečný box a pravé boxery. 
„U nás se nestaví na komerci, hlavní zápas 
nedostane ten s nejvíce followery a soupeře 
nevybíráme tak, abychom účelově stavěli 
bilanci a  vytvářeli falešný obraz neporazi-

telnosti vybraným sportovcům,“ vysvětluje. 
„Chceme se vrátit ke kořenům, kde uznání 
dostanou nejlepší a nejtvrdší fi ghteři, ne ti, 
kteří se rádi prezentují v bulvárních médi-
ích,“ dodává Daniel Táborský.

Více informací o FOSFA Real Boxing Cup 
2023 najdete na www.realboxingcup.cz.
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ŠKOLNÍ OKÉNKO

Zimní období v naší mateřské školeZimní období v naší mateřské škole
Děti se vrátily mezi kamarády do ma-

teřské školy po vánočních prázdninách 
plné zážitků z  uplynulých svátků. Ve tří-
dách na ně ještě čekaly nazdobené stro-
mečky a nové hračky, které pod nimi před 
Vánocemi dostaly.

Nový rok zahájily děti v obou třídách 
již tradičně projektem o Třech králích. Se-
známily se s  jejich příběhem, zadováděly 
si u zábavných her, vyráběly a zdobily krá-
lovské koruny, hrály si na putování králů 
a  koledování. Navštívili jsme také místní 
kostel, prohlédli jsme si zde krásnou vá-
noční výzdobu, vystavený betlém a zazpí-
vali si s doprovodem varhan.

Edukativně stimulační skupiny, které 
usnadňují předškolním dětem vstup do 
první třídy ZŠ, byly zahájeny v lednu pod 
vedením paní učitelky Mgr. Lucie Barto-
šové. Program je rozdělený do deseti lekcí 
a děti je se svými rodiči budou pravidelně 
absolvovat v budově základní školy. Čin-
nosti jsou řazeny za sebou tak, aby lekce 
byla pro předškoláky zajímavá, různorodá 
a zároveň zvládnutelná.

Duo Waldini přivezlo dětem kouzel-
nické představení speciálně přichystané 
pro nejmladší obecenstvo. Kluci i  holky 
se radostně zapojovali a  byli výbornými 
pomocníky i kouzelnickými učni. Pomocí 
kouzelnické hůlky, klobouku a zaklínadla 
si sami vyzkoušeli některé triky. Velký 
úspěch měla zejména vyčarovaná holubič-
ka a králíček. Mimo super zážitků si každé 
dítko dle svého přání odneslo domů balo-
nek ve tvaru zvířátka, meče nebo letadla. 

Do školky přijela muzikoterapeut-
ka paní Klára Veselá se spoustou vzác-

ných hudebních nástrojů z  celého světa. 
Nejdříve nám zahrála zimní pohádku 
„O  vločce, která se změnila v  kámen“, 
poté představila všechny nástroje a my si 
vyslechli ukázky, abychom věděli, jak se 
správně používají a mohli si to sami vy-
zkoušet. V  poslední části muzikohrátek 
jsme si společně hezky zamuzicírovali 
v různých rytmech, které nám udávavala 
paní lektorka bubínkem.

Koncem ledna provedla ve školce paní 
psycholožka Mgr. Cholková z pedagogic-
ko psychologické poradny v  Břeclavi de-
pistáž školní zralosti. Následně po vyšet-
ření dětí proběhly informační pohovory 
s  třídními učitelkami a  v  odpoledních 
hodinách individuální konzultace s rodiči 
zúčastněných předškolních dětí.

V únoru nás v mateřské škole navští-
vilo maňáskové divadlo Šikulka z Brna se 
třemi pohádkami s výchovnou tematikou. 
Zhlédli jsme příběhy Kamarádi z  Ant-
arktidy, O neposlušném Matýskovi a Ne-
pořádný medvídek. Dětem se líbilo, že se 
mohly částečně do děje zapojit a po každé 
pohádce si povyprávěly, jaké pro nás plyne 
z děje poučení.

V  období masopustů a  fašanků jsme 
si také v  naší školce uspořádali dětský 
maškarní karneval. Již od brzkých ran-
ních hodin se scházely děti i paní učitelky 
v zajímavých, nápaditých a krásných kos-
týmech. V  hezky vyzdobených třídách si 
všichni užili spoustu zábavy. Tančili jsme, 
hráli rozmanité hry i si zdravě zasoutěžili 
s  balonky, smetákem, vařečkou, namotá-
váním na provázky, skákání v pytlích a po-
dobně. Příjemně unaveni jsme zakončili 

akci mlsáním perníčků a  drobných slad-
kostí a shodli se, že to bylo prima.

V  rámci tématu „Povolání“ jsme se 
seznamovali s  různými profesemi a  pra-
cí dospělých. Navštívili jsme také květi-
nářství, kadeřnictví, hasičskou zbrojnici, 
školní kuchyni, obecní úřad, obchod, poš-
tu a  knihovnu v  obci. Naše poděkování 
patří všem, kteří nám umožnili exkurze 
na svém pracovišti a provedli nás jím, vě-
novali nám svůj čas, seznámili děti s tím, 
co jejich zaměstnání obnáší, připravili si 
různé aktivity, výklad i trpělivě odpovída-
li na zvídavé otázky dětí. Třeba se některé 
vydají v jejich šlépějích.

V  březnu jsme vyjeli autobusem do 
divadla Radost v Brně. Moc se nám líbilo 
divadelní představení podle známé knihy 
Vladislava Vančury „Kubula a  Kuba Ku-
bikula“. Hráli je nejen herci, ale i  loutky 
a  děti byly nejvíce nadšené ze strašidla 
Barbuchy. Občas jsme se mohli do děje 
zapojit, což se vždy setká u dětského pu-
blika s  velkým úspěchem. Děti příběhy 
medvídka s  medvědářem znají ze školky, 
kde si knihu před odpočinkem čteme.

Děkujeme za spolupráci také našim 
„pohádkovým babičkám“ – členkám Klu-
bu seniorů v Ladné, které chodí dětem do 
školky číst každé úterý po obědě.

Na jarní období připravujeme pro děti 
opět spoustu dalších zajímavých výchovně 
vzdělávacích, naučných, sportovních i zá-
bavných projektů, programů a aktivit. 

Přejeme všem pevné zdraví, pohodu 
a sluníčkové jarní dny.

Za kolektiv MŠ Ladná 
Marie Kobrová
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Základní školaZákladní škola
Plavecký výcvik v Hodoníně Plavecký výcvik v Hodoníně 

Letošní plavecký výcvik jsme zahájili 9. ledna. Každé pondě-
lí jsme vyměnili naši oblíbenou tělocvičnu za hodonínský bazén. 
Zde děti absolvovaly celkem 
9 lekcí plavání pod vedením 
zkušených instruktorů. Hlav-
ním cílem bylo prohloubit 
jejich plavecké dovednosti, 
procvičit a  pilovat plavecké 
styly, osvojit si správné dý-
chání, splývání a  orientaci 
pod vodou. K tomu používali 
nejrůznější pomůcky, činnos-
ti a  hry. Všichni plavci byli 
za své dosažené dovednosti 
odměněni mokrým vysvěd-
čením a medailí. 

Lyžařský výcvik 2023
Od pondělí 20.2.2023 

do pátku 24.2.2023 se 
uskutečnil lyžařský vý-
cvik naší základní školy 
v Němčičkách. První den 
výcviku odstartoval bez 
problémů. Všichni žáci 
měli řádně připravené 
a seřízené vybavení, které 
si buď vypůjčili ve středis-
ku, nebo si přivezli vlast-
ní. Každý začátek bývá 
obtížný, a  i náš výcvik se 
neobešel bez pádů. Ani 
občasný pád však žád-
ného z  žáků od lyžování 
neodradil. Našim dětem 
nechyběl elán, trpělivost 
a  odvaha, proto lyžařský 
kurz absolvovaly všechny až do konce. Čas, který malí lyžaři strá-
vili na sjezdovce výukou lyžování, využili na maximum. Někteří 
z nich stáli na lyžích vůbec poprvé, a pro rodiče i učitele bylo ob-
rovským překvapením, co tito začátečníci za jeden týden dokázali. 
Celkem se lyžařského výcviku zúčastnilo 32 žáků naší školy. Každý 
lyžař byl na konci výuky odměněn diplomem a “sladkou” medai-
lí. Tou největší odměnou pak byl každému účastníku dobrý pocit 
ze svého snažení a výkonu. V pátek byly děti smutné, že kurz tak 

rychle utekl a končí, ale již nyní se můžou těšit na další, protože i na 
příští školní rok máme výuku lyžování v Němčičkách dohodnutou.

Mgr. Pavlína Kolářová

Edukačně-stimulační skupiny pro předškolákyEdukačně-stimulační skupiny pro předškoláky
Od ledna probíhají v základní škole Edukačně-stimulační sku-

piny pro předškoláky, kteří sem dochází v doprovodu rodičů. Ak-
tivity pro děti jsou zaměřeny na rozvoj grafomotoriky, řeči, zraku 
a sluchu, prostorové orientace, matematických představ a rozumo-
vých schopností. Děti se zde seznamují s prostředím školy a zkouší 
si, jaké je to být školákem.  Rodiče mohou sledovat praktické ukáz-
ky toho, co by měly děti zvládat před nástupem do školy, případ-
ně se inspirovat aktivitami, které mohou s dětmi zkoušet doma. 
Doufám, že naše společná setkání jsou pro děti i  rodiče přínos-
né a budoucí školáci se na školní povinnosti tak budou těšit ještě 
o trošku víc. 

Mgr. Lucie Bartošová
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 Mise naděje Mise naděje
Studentská nezisková organizace Mise Naděje, se na naši školu 

obrátila s žádostí o zapojení do dobrovolnického programu výroby 
papírových růží naděje pro nemocné pacienty. Se školní družinou 
jsme vyráběli 3 týdny květiny různých tvarů a barev. Byli jsme rádi, 
že nám přišly pomoct i holky ze 4. a 5. třídy. 23.2. jsme květiny 
předali panu řediteli Domova pro seniory v Břeclavi. Velké podě-
kování všem dětem, které se zapojily. 

Sběr papíru a sušené pomerančové kůrySběr papíru a sušené pomerančové kůry
Jako každý rok plánujeme sběr papíru, který proběhne ve spo-

lupráci s MŠ a SRPŠ 26. dubna. Papír budeme opět třídit do dvou 
kontejnerů na lepenku a na časopisy, letáky, noviny a knihy bez 
pevných desek. Budou přistaveny na parkovišti TJ Sokol Ladná 
od 10,00 do 16,30. Děkujeme všem, kdo naši školu a hlavně děti, 
tímto způsobem podpoří. Do konce dubna probíhá také sběr po-
merančové kůry. Na žádost rodičů kůru ve školní družině vážíme, 
abychom mohli ocenit nejpilnější děti. Velké poděkování všem ro-
dičům i prarodičům, kteří kůru suší.

Marie Střelská
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Informace k zápisu do 1. třídyInformace k zápisu do 1. třídy

Tiskopisy: zákonný zástupce vyplní na místě ve škole nebo pře-
dem a přinese k zápisu
 
pro Zápis do 1. třídy
• žádost o zápis dítěte k plnění povinné školní docházky (ke sta-

žení na webu školy)
• zápisní list dítěte (ke stažení na webu školy)
• rodný list dítěte k nahlédnutí/u cizinců pas dítěte
• oprávnění dítě zastupovat, pokud ho zastupuje jiná osoba než 

zákonný zástupce
• kopii „Rozhodnutí o udělení odkladu“ u dítěte s odkladem po-

vinné školní docházky z předchozího roku
 
pro Odklad plnění povinné školní docházky
• žádost o odklad plnění povinné školní docházky (Word/PDF)
• zápisní list dítěte (Word/PDF)
• rodný list dítěte k nahlédnutí/u cizinců pas dítěte
• vyjádření PPP/SPC + odborného lékaře nebo klinického psy-

chologa
• oprávnění dítě zastupovat, pokud ho zastupuje jiná osoba než 

zákonný zástupce
 
Věk dítěte
6 let k 31. 8. 2023 (dítě narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017)
dítě s  odkladem povinné školní docházky pro školního roku 
2022/2023
5 let k 31. 8. 2023, když je dítě přiměřeně duševně a tělesně vyspě-
lé, může být přijato, pokud zákonný zástupce dítěte doloží přísluš-
ná vyjádření:
• dosáhne-li věku 6 let od 1. 9. do 31.12. 2023: zákonný zástupce 

doloží 1x VYJÁDŘENÍ (Školského poradenského zařízení – 
PPP nebo SPC)

• dosáhne-li věku 6 let od 1. 1. do 30. 6. 2024: zákonný zástupce 
doloží 2x VYJÁDŘENÍ (Školského poradenského zařízení + 
odborného/dětského lékaře dítěte)

 
Rozhodnutí o přijetí
• na webových stránkách školy a na úřední desce školy bude vy-

věšen seznam registračních čísel přijatých žáků
• Rozhodnutí vydává ředitelka školy do 30 dnů od zahájení 

správního řízení, tedy nejpozději do 19. 5. 2023.
• rozhodnutí má 1 originál, který je uložen na vedení školy,
• pokud zákonný zástupce požaduje tiskopis rozhodnutí o přije-

tí, je mu vystaven stejnopis.
• pokud je přijatý žák z  jiné spádové oblasti, oznámí ředitelka 

školy tuto skutečnost spádové škole do konce května přísluš-
ného kalendářního roku, ve kterém má dítě zahájit povinnou 
školní docházku.

 
Rozhodnutí o nepřijetí
• vydá ředitelka školy do 30 dnů od zahájení správního řízení
• základní škola pošle zákonnému zástupci dítěte rozhodnutí 

o nepřijetí poštou do vlastních rukou
• zákonný zástupce dítěte může podat odvolání proti rozhodnutí 

ředitelky školy ve lhůtě 15 dnů, která běží od následujícího dne 
po doručení Rozhodnutí o nepřijetí,

• odvolání podává zákonný zástupce prostřednictvím ředitelky 
základní školy, jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateř-
ská škola Ladná, příspěvková organizace a  rozhoduje o  něm 
Krajský úřad Jihomoravského kraje

Odklad povinné školní docházky
• zákonný zástupce dítěte žádá o odklad povinné školní docház-

ky v případě, pokud není dítě tělesně nebo duševně přiměřeně 
vyspělé

• písemně vyplní žádost o  přijetí k  základnímu vzdělávání + 
žádost o odklad povinné školní docházky (obě ke stažení na 
webu školy)

• začátek povinné školí docházky lze odložit nejdéle do zahájení 
školního roku, ve kterém dítě dovrší 8. rok věku

• zákonný zástupce doloží společně se žádostí v den zápisu 2 do-
poručující posouzení:

o školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC),
o odborného lékaře nebo klinického psychologa,
• pokud nemá žádost předepsané náležitosti nebo trpí jinými 

vadami, pomůže správní orgán nedostatky žadateli odstranit 
na místě, nebo jej vyzve, aby nedostatky odstranil do 30. 4. 
příslušného školního roku, poučí ho o následcích nedodržení 
stanovené lhůty

• pokud zákonný zástupce nedoloží doporučující posudky spo-
lečně se žádostí, správní orgán vyzve žadatele, aby doložil do 
30. dubna 2023 oba posudky, poučí ho o následcích nedodrže-
ní stanovené lhůty,

• nedoloží-li zákonný zástupce do 30. 4. příslušného školní-
ho roku doporučující posudky, nebo neodstraní nedostat-
ky, správní orgán řízení přeruší (§64 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů )na dobu nezbytně 
nutnou – nejpozději do 31. 5. 2023,

• neodstraní-li zákonný zástupce v určené lhůtě nedostatky žá-
dosti, správní orgán zastaví řízení.

 
Rozhodnutí o udělení odkladu k povinné školní docházce vydává 
ředitelka školy bezodkladně, nebo po doložení všech potřebných 
dokumentů, nejpozději do 30 dnů od zahájení správního řízení.
Pokud je dítěti odklad povinné školní docházky povolen, zákonný 
zástupce dítěte je informován o povinnosti předškolního vzdělává-
ní dítěte a možných způsobech jejího plnění.
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Letošní sezónu se naši mladí hasiči již 
zúčastnili několika závodů. První závody 
v uzlování proběhly 28.1. v Perné, kde si 
mnozí z  mladých hasičů mohli poprvé 
vyzkoušet vázání uzlů naostro. Násle-
dovaly závody v  Týnci 25.2. pořádané 
Moravskou Novou Vsí, kde mladí hasiči 
předvedli, co se dosud z uzlování naučili 
a jejich dosavadní šňůru zakončili závo-
dy v Bořeticích konané 4.3., kde se druž-
stvo složené z mladších členů umístilo na 
krásném 5. místě. Závody v uzlování jsou 
již za námi. Příští velká nadcházející akce 
se bude konat 22.4., kdy se chystáme na 
výlet na Pálavu, který pravidelně s mla-
dými hasiči absolvujeme každý rok.

Instruktor mladých hasičů Petr Julínek

MLADÍ HASIČIMLADÍ HASIČI

SLOVÁCKÉ SDRUŽENÍ LADNÁ – LANŠTORFČANÉ

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V LADNÉ

Nový rok 2023 jsme zahájili účastí na Lanštorfském fašanku 
18.2.2023, kde jsme doprovodili písněmi průvod masek po obci. 
Ochutnali jsme výborné zabíjačkové speciality a  vynikající víno 
a jiné destiláty. O měsíc později jsme zazpívali na VI. Setkání harmo-
nikářů v Ladné. Účast byla vysoká. Program trval bez mála 3 hodiny. 
Představili se jak domácí, tak i zahraniční účinkující. Pořad modero-
vala Mirka Šubíková. 

Dne 14.1.2023 se konala Výroční valná 
hromada. Sbor dobrovolných hasičů v Lad-
né má dnes 47 členů. Z toho: 15 mladí hasi-
či, 7 dorostenci, 25 členů dospělých.

Jménem všech hasičů přejeme hodně 
zdraví a  radosti do dalších let panu Fran-
tiškovi Zálešakovi k 80-tým narozeninám. 
Pan Zálešák je u hasičů už 67 let. 

Františku, děkujeme Ti za hasičskou ce-
loživotní službu lidem v Lanštorfě, v Ladné 
a okolí. Děkujeme za společné chvíle pro-
žité s hasiči. 

A co nás v nejbližší době čeká? V květnu to budou Otevřené za-
ječské sklepy a začátkem července podobná akce v Přítlukách. 

Samozřejmě už teď probíhá příprava na letošní Předhodové zpí-
vání.

Závěrem bych chtěl všem popřát veselé Velikonoce a  hodně 
zdraví a pohody třeba při poslechu některé za našich písniček. 

Zpracoval: Martin Vlk

Dne 6.5. pořádají hasiči s  krojovanou 
mládeží „Májovou zábavu“ v  tělocvičně 
v Ladné.

Dne 7.5. na svátek svatého Floriana pa-
trona hasičů, bude v kostele mše za Laden-
ské hasiče.

Dne 3.6. se konají závody mladých 
hasičů v  požárním útoku na hřišti TJ So-
kol Ladná. Budeme rádi, když nás přijdete 
podpořit.

Starosta SDH Ladná 
Rostislav Střelský
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22.4.  Výlet Mladých hasičů a dorostu
29.4. OSH Břeclav  (MH+dorost)
6.5. Tvrdonice 
7.5. Cvrčovice 
13.5. Velké Pavlovice 
14.5. Kobylí  
20.5. OSH Břeclav (MH) 
21.5. OSH Břeclav (MH+Dorost)
27.5. Novosedly 
3.6. Ladná   

4.6. Poštorná  
10.6. Brumovice 
17.6. Velké Bílovice 
18.6. Šitbořice  
24.6.  Táborák  
9.9. Vlasatice 
7.10. Moravská N/Ves 
14.10. OSH Břeclav  (MH+Dorost)
19.12 Vánoční besídka

ZÁVODY MH a DOROSTUZÁVODY MH a DOROSTU
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KLUB SENIORŮ LADNÁ

JEZDECKÉ ZÁVODY

Po Novém roce jsme se začali opět 
scházet. Nejprve jsme odstrojili vánoč-
ní stromeček, který byl k vidění ve foyeru 
sportovní haly.

Další týden jsme se zajímali, a  sepsala 
to paní M. Šmídová, jak se říkalo různými 
přezdívkami našim obyvatelům už za dáv-
ných dob. Každá rodina měla i více přezdí-
vek, aby se poznalo, o koho se jedná.

Minulý rok jsme probrali kroje naší re-
publiky, letos jsme se zaměřili na šlechtické 
rody Čech a  Moravy. Na našem území je 
jich spousta a je dobré se o nich něco do-
zvědět.

Přišel mezi nás pan Láďa Novotný. Be-
seda se týkala lesní zvěře. Přiblížil nám, jak 
vypadají, jak se chovají jeleni, srny, zajíci aj. 
Byli jsme rádi, že zas toho víc víme o oby-
vatelích lesa.

Máme i svoje různé besedy – o sv. Va-
lentinovi, o  Hromnicích a  třeba i  o  obec-
ním plese.

Naše druhé největší setkání po vá-
nočním večírku byl fašank seniorů. Letos 
bylo dost lidí a  velká tombola, na kterou 
se všichni těšili. Zábava byla výtečná, dost 
jídla a pití.

Vaříme z mrkve, to byla výzva pro naše 
členky. Donesly hodně dobrot, většinou 
cukrářské výrobky, ale byly moc dobré.

V  průběhu zimních měsíců se každý 
rok koná Zimní jezdecký pohár, který má 
několik dílčích kol a v březnu vrcholí fi ná-
lem v Královicích u Slaného. Jedná se o zá-
vod složený z vozatajské a skokové části. Již 
pravidelnými účastníky jsou jezdci z Ran-
če Ladná – Petr Vlašic a Kateřina Mucho-
vá. Petr Vlašic se účastní vozatajské části 
hned ve dvou kategoriích a  to dvojspřeží 
a  čtyřspřeží, Kateřina Muchová se účast-
ní jak skokové, tak vozatajské části, kde 

Teď nás čekají druhé nejkrásnější svát-
ky – Velikonoce. Proto bych chtěla popřát 
všem klidné prožití svátků velikonočních, 
hodně štěstí a zdraví. 

Za Klub seniorů Jana Krůtilová

PoděkováníPoděkování
Jménem Klubu seniorů bych chtěla po-

děkovat všem, kteří nám umožnili uskuteč-
nit výstavu ručních prací a sběratelské čin-
nosti: Eva Šošková, Stanislav Krůtil, Šílová 
Hana, Ludvík Holub, František Zálešák st., 
Libor Vymyslický, Jana Krajčovičová, Mar-
kéta Sawalha Vaňková, Josef a  Františka 
Vošvrdovi,  Kristýna 
Krajčovičová, Ludmi-
la Stehlíková, Anna 
Černá, Antonín Čer-
ný, Hedvika Černí-
nová, Vojtěch Vozda, 
Slávka a Josef Vaňko-
vi, Veronika Sadílko-
vá, žáci ZŠ Ladná, Mi-
chal Morávek, Nela 
a  Stela Hrdličkovy, 
Alena Florusová, Do-
minik Střelský, Lud-
mila Střelská, Marie 
Šmídová, Bronislava 
a  Václav Podrazilovi, 

Anna Hromková, Jiřina Mendlová, Ladislav 
Novotný, Věra Markovičová, Věra Koyšová, 
Eva a Marie Struhárovy, Gabriela Bachma-
nová, Věra Šúňová, Stanislava Cupalová, 
Zdena Vaculíková, manželé Luckých, p. Bal-
gová, Zdeňka Demčilová, Zdena Skočíková, 
slečny Lucie Demčilová a Anna Kučerová.

Sešlo se tady mnoho krásných a zřejmě 
i moc náročných ručních prací. Bylo vidět, 
že v naší obci je hodně zručných občanů, 
kteří umějí vytvořit taková nádherná díla. 
Zároveň mě mrzí, že mnoho lidí nepřišlo se 
podívat a ani podpořit tu nádheru.

Jana Krůtilová 

se účastní kategorie jednospřeží. V rámci 
celého poháru se oba jezdci umísťovali na 
předních příčkách a sbírali body do závě-
rečného fi nálového kola. Vše vyvrcholilo 
19.března 2023 v  Královicích u  Slaného, 
kdy se Kateřině Muchové podařilo udr-
žet si vedení celého seriálu a  zvítězila se 
svou klisnou Frenou. Petr Vlašic v letošní 
zimní sezóně bohužel nedokázal objájit 
prvenství z  předchozích let, ale nakonec 
skončil na krásném 3.místě, a to jak v ka-

tegorii dvojspřeží, tak ve čtyřspřeží. Na 
Ranči Ladná funguje už 10 let vozatajská 
škola a Kateřina Muchová se díky úspěš-
nému vstupu do jezdecké sezóny rozhodla 
své znalosti a zkušenosti předávat dál a od 
1.dubna otvírá na Ranči Ladná jezdeckou 
školu, kdy se můžou jak děti tak dospělí, 
přihlásit na jezdecké lekce, nejen v kočáře, 
ale i v sedle, případně i ti nejmenší budou 
mít možnost kontaktu s  koňmi formou 
procházek.
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Začíná krásné jarní období, příroda se pro-
bouzí ze zimního spánku. Já se vracím ještě do 
zimního období na přelomu roku, kdy jsme sla-
vili vánoční svátky. Svátky radosti a  obdarová-
vání, svátky zrození Boha a člověka. Vítali jsme 
první dny letošního roku, každý s  očekáváním, 
co nám nový rok přinese. Kolik nám přinese ra-
dosti nebo i  zklamání, kolik změn v  rodinném 
či osobním životě. V  kostele jsme mohli pro-
žít krásnou vánoční atmosféru, kterou umocnil 
i  Vánoční koncert v  našem kostele, který orga-
nizoval OÚ. Vyvrcholením a ukončením svátků 
bylo 6.1. žehnání Tříkrálové vody, kadidla a křídy 
a také na závěr mše svaté požehnání koledníkům. 
Pro mne byly tyto svátky také rozčarováním, kdy 
nebylo jisté, zda koledníci vyjdou koledovat do 
ulic v naší obci z lhostejnosti Vás mladších. Tří-
královka není věcí jen těch, kdo chodí do kostela, 
ale je o pomoci a solidaritě s druhými. Nakonec 
vše dobře dopadlo a do ulic vyšlo 6 skupinek ko-
ledníků. Do pokladniček jste darovali 54 067 Kč. 
Všem patří velký dík, a to jak dárcům, tak koled-
níkům. Koledovat vyšli: Střelský Dominik, Střel-
ští Štěpán a  Šimon, Tadeáš Nepustil, Petrla Sa-
muel a  Jakub Vaculík. Další skupina Šimečková 
Bára, Drobiličová Eliška a Denis Hrda, dále Čech 
Pavel, Barborka a  Terezka Čechovi a  Kamilka 
Soči, tradičně Přemek Mrva se synem Adamem 
a dcerou Veronikou, a Jan Struhár s dcerou Janou 
a Veronikou a Slávkem Čechovými. Tito oběto-
vali svůj čas, snad pro kousek radosti pro druhé, 
ale věřím, žer i sami pro sebe.

Už v neděli 8. ledna podvečer jsme se pustili do 
zakrývání lavic a varhan k přípravě na pokračová-
ní restaurátorských prací malby kostela. Téměř po 
dva měsíce byly prováděny restaurátorské práce. 

Z KOSTELA SVATÉHO ARCHANDĚLA MICHAELA

DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ - VELIKONOCE
Drazí přátelé, opět se nám planeta 

Země, na které žijeme, otočila kolem svého 
Slunce a je tu znovu jarní období, které je 
mnohými vždy nedočkavě vyhlíženo. Pro-
bouzí se v něm život, jež je přínosem no-
vých nadějí a očekávání. Klademe si mno-
hé otázky a to každý na svém „poli“. Pokud 
trochu hospodaříme nebo máme jen ma-
lou zahradu, je to například otázka, jaký 
bude ten letošní hospodářský rok? Bude 
příhodné počasí, spadne dostatek vláhy na 
naše políčka či velké lány? 

S  probouzejícím se životem si klade-
me i  další otázky, například spirituální. 
Čekají nás největší svátky, kterým mno-
zí přikládají jen malý význam. Jaké jsou 
pro nás přínosem tyto dny volna s přida-
ným pátkem a  pondělkem? Jsou pro nás 
něčím zajímavým mimo chvil oddechu?  
Sám si uvědomuji, že za každým svátkem, 

stojí nějaká oběť. Někdo ty dny musel vy-
zvednout až tak vysoko, že je každoročně 
slavíme. Často za to zaplatil mnoho, buď 
velkou snahou, či dokonce svou bolestí, 
nebo i smrtí. V ty sváteční dny, které dnes 
během roku výjimečně prožíváme, se kdysi 
stalo něco velkého či významného. 

Co takový 1. Máj, či den osvobození 8. 
květen, dále den Slovanských věrozvěstů, 
svátek Jan Husa, později Sv. Václava, nebo 
co stojí za vznikem naší státnosti? A  co 
17. listopad? A dále až do Vánoc k vrcholu 
svátku sv. Štěpána. Ano, za každým z těchto 
dní je více či méně ukryta velká a význam-
ná oběť.

Velikonoční svátky přináší největší pro-
jev oběti, jaká kdy byla pro lidstvo přinese-
na. Jsou Božím činem v lidském společen-
ství. V křesťanské kultuře stojí za to, oslavit 
tyto dny svou přítomností na pietě, kterou 

církev prožívá v  našich kostelích. Vím, je 
to těžké, málokdo z nás se účastní různých 
jiných piet. Ale uvědomme si, že i za nimi 
stojí lidé, kteří nám získali nějaké blaho 
a  dobro, z  něhož žijeme a  téměř si to ani 
neuvědomujeme. Bereme to za samozřej-
most. „Uvědomění“ je důležitá duchovní 
skutečnost. Většina dobra není sama sebou. 
A především Bůh nám získává to největší 
dobro jakým je život, protože v tomto světě 
porazil smrt. Tohoto života, jenž je v kaž-
dém z nás již počat, si máme užívat v neko-
nečné budoucnosti, do které jsme velikým 
Božím činem pozváni. Stojí tedy za to, tyto 
dny Velikonoc oslavit. Čím? Postojem své 
víry v Život, vděčností a chválou, která pa-
tří Bohu. Vyjádřením, že ve své chvále mu 
dávám i sám sebe. 

Přeji hezky prožité svátky. 
P. Slavomír Bedřich, farnost Podivín
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Po dobu jednoho měsíce byl kostel pro bohoslužby uzavřen, jez-
dili jsme do farního kostela do Podivína nebo jinam. Ve čtvrtek 
23.2.2023 byl kostel předán ke konání bohoslužeb otci Bedřichovi. 
Bylo však třeba se sejít v sobotu 25.2. k velkému generálnímu úkli-
du, aby v neděli 26.2. o první postní neděli se mohla konat boho-
služba v krásném a čistém kostele. Takže celou postní dobu – mše 
svaté i pobožnosti křížové cesty jsme prožívali v našem kostele. Je 
třeba ještě větší úklid kolem kostela, abychom důstojně oslavili nej-
větší křesťanské svátky Velikonoce

Květnou neděli si připomínáme Ježíšův vjezd do Jeruzaléma, 
čtením Pašijí a žehnáním ratolestí. Tyto velké sváteční dny máme 
možnost prožít v našem kostele nebo ve farním kostele.

Zelený čtvrtek – mše svatá v 17 hodin, připomínka Poslední 
večeře Páně s mučedníky a jeho zatčení.

Velký pátek – neslouží se mše svaté – Ježíš se za nás obětoval 
až na smrt na kříži, je umučen a umírá. Zde v 15 hodin pobožnost 
křížové cesty, uctívání svatého kříže, čtení Písma svatého, přímluv-
né modlitby a mše končí svatým přijímáním.

Bílá sobota – kostel je otevřen od 13 do 15 hodin k soukromé 
adoraci. Ježíš odpočívá v hrobě.

V sobotu večer po západu slunce začínají obřady Bílé soboty 
– v Podivíně ve 20 hodin. Žehnáním ohně, Paškálu, čtení z Písma 

svatého, křestní obřady, pokračuje mší svatou a slavným Aleluja, 
oslavou Zmrtvýchvstálého Krista.

U nás v Ladné oslavíme Zmrtvýchvstalého Ježíše Krista slav-
nou mší svatou v neděli v 9.30 hodin. Na závěr mše svaté budou 
požehnány Vámi přinesené pokrmy a beránek.

V pondělí bude opět mše svatá v 9.30 hod. Nedělní slavnostní 
mše svatá bude obětována za farníky a dobrodince a na poděková-
ní Pánu Bohu za dokončení výmalby kostela. Za tyto dary podě-
kujeme také v neděli 16.4. odpoledne při slavnostním požehnání 
a děkovným TEDEUM ve 14.30, na které jste všichni srdečně zváni 
i na celé svátky.

V měsíci květnu už tradičně bývá mše svatá za všechny živé 
a zemřelé hasiče, letos 7.5. v 9.30 hod. V květnu naši farnost čeká 
velká slavnost. V neděli 21.5. udělí některým mladým či starším 
farníkům brněnský biskup mons. Pavel Konzbul svátost biřmová-
ní. V tuto neděli bude u nás mše svatá v jinou dobu a jste zváni i do 
Podivína. Vše bude na nástěnkách.

28.5. oslavíme s celou církví Slavnost Seslání Ducha Svatého, 
mše svatá v 9.30 hod. 

Ve čtvrtek 8.6. je Slavnost Těla a Krve Páně, u nás oslavíme ve 
čtvrtek mší svatou a Eucharistickou adorací v 18 hodin. V Podiví-
ně pak v neděli 11.6. mší svatou a průvodem v okolí kostela. Zde 
bude opět změna času nedělní mše svaté.

Také 25.6. budou v Rakvicích hody, proto i  tuto neděli bude 
mše svatá v jinou dobu. A už tu máme konec poloviny roku. 

V tomto minulém období jsme se rozloučili s panem Františ-
kem Michlovským několik dnů před vánočními svátky a začátkem 
března jsme se rozloučili s panem Janem Bajarem a doprovodili je 
na místo svého odpočinku.

Poděkování Vám všem za všechny Vaše fi nanční dary na kostel, 
za naše modlitby a pomoc při úklidových pracích v kostele i kolem 
kostela. 

Poděkování také rodině Sedláčkových za upravení prostoru 
u oltáře a za nový koberec. 

Poděkování také panu M. Hrdličkovi za nasvícení mariánské 
kaple.

Bude-li se konat sbírka oblečení, bude včas oznámena na vý-
věskách i rozhlasem.

Radostné a požehnané svátky plné radosti a světla od vzkříše-
ného Krista, mír, radost a pokoj do našich srdcí. Krásné jarní dny. 

Připravila Ludmila Střelská
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KNIHOVNA
Na začátek v  tomto roce mi dovolte 

seznámit s  výsledky podzimní soutěže 
STAŃ SE MLADÝM ILUSTRÁTOREM. 
V  soutěži pořádané společně se školní 
družinou děti namalovaly spoustu pěk-
ných obrázků. Těžko jsme určovali pořadí. 
Vítězství si vymalovala Lucie Mikuličová, 
druhé místo získala Anna Somayasa, třetí 
Daniel Dekař, čtvrtý Tomáš Pollák, pátá 
Zuzanka Nečasová, šestá Eliška Janková.

Vyhodnocené děti obdržely pěknou 
knihu, pastelky na další malování a malou 
sladkost.

I  letos knihovna kromě pravidelného 
půjčování knih, dovezených z výpůjčního 
fondu, i  nově zakoupených, žije návště-
vami naších nejmenších dětí. Začátkem 
března přišli, pro nemoc v omezeném po-
čtu, obě třídy mateřské školky na krátkou 
exkurzi. Malé děti, které ještě knihovnu 
neznají, se seznámily s  jejím provozem. 
Prohlédly si knihy pro ně připravené.

O  jarních prázdninách jsem pro ško-
láky uspořádala další ročník turnaje hraní 

pexesa. Zasoutěžit si přišla samé děvčata. 
Chlapci zřejmě postrádají soutěživého du-
cha, nebo byli všichni na prázdninách.

Mladší i starší děvčata si zahrála každá 
s každou. V závěru soutěže se napětí dalo 
krájet.

Turnaj s přehledem vyhrála Violka Tro-
kanová se šesti výhrami. Zřejmě se jí vypla-
tilo trénovat hraní pexesa s dědou. Druhé 
místo obsadila Lea Michálková z Mikulčic. 
Třetí skončila nejmenší Nela Hrdličková. 
Všechny tři hráčky vyhrály kromě diplomu 
pěknou knihu, sladkosti a malé upomínko-
vé dárky. I ostatní hráčky si odnesly dárky, 

a  já doufám, že všechny také pěkně 
zpestřené odpoledne.

Chtěla bych ještě touto cestou po-
děkovat paní Mikuličové za darová-
ní pěkných, zcela jako nových knih 
pro naše nejmenší budoucí čtenáře. 
Paní Janě Pochylé za darování knihy 
Křehkost od Jana Vání, vítězný román 
27.ročníku literární ceny Knižního 
klubu. 

Florusová Vojtěškaj

Zuzanka Nečasová, šestá Eliška Janková.

y p j
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 

Šel bych za ňú, cesta je zlá
ve dně prší, v noci je tma
Palagrija, hoja, milá duša moja
ve dně prší, v noci je tma

Představa dne s  ideálním poča-
sím je zpravidla představa jarního 
nebo letního dne zalitého sluncem, bez deště a to i v noci, bu-
deme-li chápat den jako 24 hodin, nikoliv pouze jako tu část 
dne, kdy je denní světlo.1 Našli bychom ale i  takové, kteří by 
si, vedle prosluněných dnů, přáli (alespoň občas) déšť, napří-
klad zemědělci. Zdánlivě jednoduchým řešením, s nímž by snad 
mohli být spokojeni všichni, by bylo, kdyby ve dne svítilo slunce 
a v noci byla tma a pršelo by. Ovšem existují oprávněné důvody 
k pochybnostem, zda by domluva na takovém kompromisu byla 
možná.

Lidé, respektive jimi volení zástupci, tj. politici, se nedokázali 
dohodnout ani na zrušení střídání letního a zimního času, pro-
tože energetické úspory a  tudíž ekonomické výnosy, které toto 
střídání mělo přinést, jsou sporné. V  březnu 2019 odhlasoval 
Evropský parlament konec tohoto střídání v  roce 2021, kdy se 
čas měl měnit naposledy. Do té doby měly jednotlivé státy ozná-
mit, který čas preferují – zda zimní, či letní, tj. ten před více než 
40 lety uměle zavedený. Vzhledem k tomu, že nedošlo k dohodě, 
který čas ponechat, střídá se (zatím) letní a zimní čas dál i po roce 
2021.2 Je to klasický příklad chování politiků: nejprve se dohodli, 
že se dohodnou, a nakonec se stejně nedohodli, takže vše zůstává 
při starém.

Jiným příkladem obtížnosti určení, jaký čas či jaké počasí je 
jednoznačně správné a všem vyhovující, je příklad z jedné z nej-
slavnějších knih liberální tradice O povaze společnosti nizozem-
ského fi lozofa, a politického ekonoma, jenž ovšem většinu života 
prožil v Anglii, Bernarada Mandevilla (1670 - 1733), ve volné in-
terpretaci českého fi losofa a  sociologa Václava Bělohradského 
(*1944). Mandeville, podle Bělohradského, v závěrečné úvaze své 
knihy říká zhruba toto: „Podívejme se na přístav. Kolik tam kotví 
lodí! Pasažéři těch lodí se před spaním modlí za dobrý vítr. Jenže 
každá z nich míří někam jinam. V tomto smyslu (objektivně vza-
to) dobrý vítr neexistuje. Jinak řečeno, mnoho lidí se stále domní-
vá, že pořádek je, když vítr vane jedním směrem; a pluje-li na-
jednou každá loď jiným směrem, je to nepořádek. Ve skutečnosti 
je to úplně naopak: pořádek spočívá právě v tom, že vítr nevane 
jedním směrem, a že se lidé mezi sebou musí dohodnout, jak ho 
využít ke svým cílům, užitkům, zisku a podobně.“

Mandeville mohl touto svojí úvahou inspirovat jednoho 
z nejvýznamnějších britských historiků, Edwarda Gibbona (1737 
- 1794), k výroku „Vítr a vlny jsou vždy na straně těch nejlepších 
navigátorů.“3 Naopak Mandevilla, Holanďana usazeného v  An-
1 Možná bychom si měli vážit toho, že máme v noci tmu, protože ve skandináv-

ských zemích je letní absence tmy a  zejména pak její zimní přemíra údajně 
jednou z příčin pověstné skandinávské vyšší míry spotřeby alkoholu.

2 Stručná historie střídání času:
 V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas 

poprvé zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se změ-
na času ustálila na druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá nejmenší 
provoz.

 Po válce se většina zemí vrátila k  původnímu času - včetně tehdejšího Čes-
koslovenska. Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času potom 
došlo opět v roce 1950. Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979.

3 Th e winds and waves are always on the side of the ablest navigators.

O klimatických změnách aneb Neporučíme větru, deštiO klimatických změnách aneb Neporučíme větru, dešti

glii, mohlo k  jeho úvaze inspirovat nizozemské přísloví: „Větru 
poručit nemůžeš, můžeš ale postavit větrný mlýn.“

Jak bylo argumentováno výše, lze se oprávněně domnívat, že 
pokud bychom dokázali poručit větru a  dešti, nedomluvili by-
chom se na jasných a jednoznačných příkazech pro tyto dva živly. 
Jedno české přísloví říká: „Co je jednomu med, to je druhému 
jed.“4 Český cestovatel, skaut, novinář a spisovatel, František Ale-
xander Elstner (1902 - 1974), k tomu ve své knize Dobrodružnou 
stezkou uvádí zajímavý příklad:

„Indiánští lovci v  jižních oblastech Patagonie a  na Ohňové 
zemi byli pravděpodobně nejotužilejšími lidmi na světě. Žili ve 
sněhu a v mrazu skoro bez oděvu: lovili polonazí v ledových vl-
nách, byli jižními Eskymáky. Na dně člunu uplácali z hlíny plo-
týnku, topili, čím se dalo, vzácným dřívím i rybím tukem. Hřáli 
si promrzlé ruce a nohy, na rozpálené hlíně pekli pod popelem 
ryby. Příroda jim připravila nejtěžší podmínky, jaké si můžeme 
představit. Krátké léto, po něm vichřice, deště, vánice. Potom 
k nim přišli první běloši. Chtěli jim zlepšit život. Přivezli z Ev-
ropy šaty a  boty, radili jim, aby bydleli pod střechou a  v  teple. 
Vyhubili je. Vzali jim přírodní životní řád. Zlomilo je pohodlí, 
změkli a zmizeli z dějin. … Je rozdíl mezi člověkem z města a in-
diánským rybolovcem z Ohňové země. Polonazí Tehuelčové z již-
ní Patagonie vyhynuli, protože se museli oblékat – evropské děti 
by hynuly, kdyby se v zimě oblékat nesměly.“

A  konec konců ani zemědělci kdekoliv na světě si pořád 
nepřejí jenom déšť a  tu a  tam vyhlíží i  hezké slunečné počasí. 
Nepřímo na to upozorňuje výrok ze starozákonní knihy Kaza-
tel: „Qui observat ventum, non seminat, et qui considerat nubes, 
numquam metet“ aneb „Kdo příliš dá na vítr, nebude sít, kdo hle-
dí na mraky, nebude sklízet.“5 (11, 4)

Klimatologové a aktivisté hnutí Greenpeace by ale zcela jistě 
nesouhlasili s tvrzením, že vítr a déšť a vůbec počasí a klima člo-
věk nemůže ovlivnit a tudíž neovlivňuje.6 O suchu se veřejně ho-
voří již několik posledních let, protože začíná být stále palčivější 
realitou. Podle jedné starší studie Světové banky se v 21. století 
nebudou vést války o územní naleziště ropy a plynu, ale o zdroje 
vody! Možná bychom nakonec byli rádi nejen za to, že je v noci 

4 anglická verze je téměř doslovným překladem, pouze místo medu je řeč 
o masu: „One man’s meat is another man’s poison.“ | německojazyčná verze stej-
ného přísloví je již té českojazyčné vzdálenější, hovoří se v ní o štěstí a zármut-
ku: „Des einen Glück, des anderen Leid.“

5 Byť tato metafora inspirovaná zemědělskými pracemi, konkrétně setím a sklí-
zením úrody, chce primárně říct, že kdo čeká se započetím nějaké práce na 
optimální podmínky, nikdy se nedočká (protože ty nikdy nenastanou); nikoliv, 
že i zemědělci občas přijde vhod hezké počasí.

6 V  souvislosti s  připravovaným letem člověka na Měsíc se mi vybavila jedna 
historka: Údajně se kdysi novináři ptali nějakého vědce, zda jednou bude mož-
ný život člověka na měsíci. On jim na to odpověděl, že podle toho, jak dnes 
měsíční krajina vypadá, se zdá, že člověk už tam žil.

 Naději nám ale dává český textař Eduard Krečmar (*1942) a jeho verš, který 
použil v jedné písni z poloviny 80. let minulého století, a sice že … tam někde 
za mléčnou dráhou snad jsou planety s vláhou.
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tma,7 ale i za to, kdyby ve dne stejně jako kdysi, jak se o tom zpívá 
ve výše místo perexu citované staré8 lidové písničce, pršelo.

Zdeněk Vrbík

7 Bohužel ani s tou noční tmou to není tak jednoduché. Minimálně stejně dlou-
ho jako se hovoří o suchu, se hovoří také o tzv. světelném smogu, tj. nadměrném 
rozptylu světla během noci. Světelný smog má neblahý vliv nejen na lidský or-
ganismus, kterému způsobuje problémy se spánkem, ale také na zvířata, ze-
jména na noční lovce. Negativně ovlivňuje i fl óru, kdy některé rostliny vinou 
světelného smogu vnímají příchod jara o  několik dní dříve. A  v  neposlední 
řadě představuje světelný smog problém i pro astronomy, protože kvůli němu 
výrazně klesá viditelnost objektů na obloze.

8 Poslední, 3. sloka citované písničky, v níž se zpívá: „Ťažké, ťažké, rozlúčení, ked 
sme spolem naučení v komůrce sedávat, huběnky si dávat do samého rozedně-
ní.“ je z pedagogického hlediska krásným příkladem souvislosti mezi návykem 
a učením. (Oním „naučením“ je totiž evidentně myšleno „zvyknutí si“.) Nedíl-
nou součástí procesu učení je totiž i získá(vá)ní žádoucích návyků. Výše popsa-
né jednoznačně zapadá do taxonomie sociálně-komunikativních cílů.

 Otázka stáří této písničky je sporná, ovšem vznik písničky se surrealistickým 
textem, který klade (zřejmě řečnickou) otázku koním, kam pojedou v  dešti, 
a  oni odpovídají, že pojedou na louku, ale až poté, co vyšle svůj specifi cký 
signál jistý druh opeřence, přičemž v okamžiku, kdy tento onen signál vyslal, 
rozplakal mladou ženu, by klidně mohl spadat do období počátků surrealismu, 
tj. na začátek 20. stol. (Stručná a docela výstižná, i když každé zjednodušení je 
zavádějící, defi nice surrealistů říká, že jsou to lidé, kteří odmítají logiku.)

JUBILEAJUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší a mno-
ho zdraví do dalších let   

leden
93 let   Salajková Ludmila, ul. Lipová 
80 let   Mikuličová Blažena, ul. Na Trkmance
65 let   Povolná Zdenka, ul. Za Hřištěm
60 let   Cupalová Stanislava, ul. Růžová

únor
75 let  Masařík Řehoř, ul. Na Trkmance
60 let  Šohajová Dagmar, ul. Masarykova
             Čápek Mojmír, ul. Mlýnská 

březen
92 let  Svoboda František, ul. Mlýská
80 let  Jílek Stanislav, ul. Růžová 
75 let  Vaculík Stanislav, ul. Anenská
60 let  Salajková Věra, ul. Sportovní     

Společenská kronikaSpolečenská kronika
ÚMRTÍÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

prosinec
František Michlovský, ul. Masarykova
Jan Morávek, ul. Ořechová
Filip Morávek, ul. Růžová

NAROZENÍNAROZENÍ

únor
Blahopřejeme paní Iloně Podrazilové k narození syna Alexandra

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních údajů ve 
zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na telefonním čísle 
519 324 502. Děkujeme.
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